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Haritlastest ja Eesti haritlastest.
Otto H. Münther.

I.
Kogu haritlaste peale pilku heites, tõuseb tahtmata 

küsimus keele peale: mis mõistetakse sõna haritlaste — 
intelligentsid all? See on tume üleüldistus, mille sisu 
raske on maarata, sest et see mitmesugustesse osadesse 
lan^ewate isikute kohta käib, keda ühesuguse nimetusega 
mõista ei wõi. Sel põhjusel määrawad mitmed ühiskonna 
elu uurijad seda nimetust mitmel wiisil. Tegelises elus 
mõistetakse selle nimetuse all kõiki enam-wähem kultura- 
liselt edenenud inimesi, kes kesk- wõi kõrgema hariduse 
on omandanud ja kõigepealt niisuguseid, kes wabaametit 
piawad, nagu: adwokadid, arstid, ametnikud, insenerid, 
professorid, kooliõpetajad, kontoriteenijad, ajalehemehed, 
kunstnikud, kirjanikud jmt. Ühe sõnaga, kõiki neid nime
tatakse haritlasteks, kelle tegewus enam mõistuse-, waimu- 
tööd nõuab. Selles seisab selle wäljaüteluse intellektual 
— waimline mõiste, mis kasitöõmõiste wastu seatakse.

Igaüks teab wäga hästi, kui wähe see wahe intellek- 
tualtöö ja käsitöö wahel fiisikaliselt ja oluliselt põhjenda
tud on. Käsitöös ei suudeta kuidagi mõistusetööd kõrwale 
heita ja paljud intelligentlised ametid ei nõua suurt waimu- 
tööd. See eraldamine on ajalooliselt, praeguse aja töõstuse- 
protsessi edenemise läbi tekkinud. Määratu mehanikaline 
tööstus kiirendab käsitöö ja intellektualjõu jautust tööstu
ses, misläbi wiimane kapitaliwõimusesse tõõ üle langeb. 
„See tööliste intelligentideks ja käsitõõlisteks jautamine 
ongi praeguse aja sotsialse hierarchi alus, mis ülemate ja 
alamate, walitsejate ja walitsetawate alalhoidmise tueks 
ilmub (Marx)."

Sellest kõigest järgneb, et haritlaste iseloomu walitse- 
waks jooneks nende grupeline mitmekesidus on, millesse 
nad langewad. Adwokatidel, arstidel, professoridel, keemi- 
kustel ja ajakirjanikkudel on ameti-, aga mitte klassihuwid. 
Haritlased jagunewad endi keskel wäga paljudesse osa
desse, mis taieste eraldatud on, ja ühinewad igas niisugu
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ses jautuses ainult korporatiwlise sidemega. Igas osas ei 
ole nende ametihuwid ka mitte ühesugused. Nimelt saab 
kusagil peainsener mõni tuhat rubla aastas palka, kuna 
jauskonnainsener paan tuhandega piab leppima.

Set naitab, kui täpipealsuseta haritlaste klassiks nime
tamine on. Klassik^ nimetatakse niisugust inimeste kihti, 
kes ühesugusel majanduslisel pinnal seisab ja kes ühe
suguste aineliste ja kombeliste huvidega on siutud. Mis 
ühiskonnaklassi määrab, on see, et ta sisemine ühistunne, 
mis ta liikmeid üheks sulatas, alaliselt majanduslisel ja 
kombelisel alusel seisab On põllumeesteklass, kapitalis 
tideklass ja töölisteklass olemas. Kõik need sotsialsed 
klassid tuetawad endid ühede ja nendesamade määratud 
majandusliste ilmuvuste ja üleüldiste kasude peale; sisse
tulek ja selle kasvamine, puhaskasu ja selle rohkenemine, 
tööpaik ja selle kõrgendus. Mitte midagi sarnast ei leia 
haritlaste hulgast: nemad ei sünnita tihist kogu ja neil ei 
ole, sõna tõsises mõttes, üleüldist võitlust. Haritlased ei 
sünnita iseeneste vahel klassi, nad elutsevad teiste klas
side tarbeks. Nemad ei ela ühesugust elu ja neil pole 
oma ideologiad; nemad kaitsevad nende klasside aateid ja 
tulusid, millede hulka nad endid luewad. Sellest paistab, 
et haritlased ainult abimehe osa mängivad; nemad on 
>ee, keda Marx nende klasside aadete kand ateks nimetab, 
kelledega nad ühte on sulanud. Mitmesuguste sotsialsete 
kihtide hulka külvatud, teenivad nad neid ja laenavad 
nendelt loovaid aateid, kas võivad nad viimastega 
tõsise ühistunde köidikutega köidetud olla? Sellesama-
pärast tõuseb nende hulgas palju ergumalt kui muude sot
sialsete grupede vahel äge võistlus, vaenuline olek j.i
metsik kohtade püüdmine Nii on haritlaste klassiks
nimetamine taieste sõna kurjaste pruukimine. Neid võib 
kõige paremine klassidest väljaspoolseteks nimetada.

Ajalooliselt mängisivad haritlased praeguse politika-
lise ühiskonna edenemises õige tähtsat osa. Praegu tun
nistavad kõik, et loovadel aadetel — ideologial ajaloo 
peale mõju on. Tõde edasi andes, mõjub mõttetöö tõe 
enese peale. Oletatakse >eda, >iis piab ka tunnistama, et 
mõte elu peegldab; meie mõistus võib ainult selle aine 
üle töötada, mis tõsine elu pakub. Nii võib ideologia süs
teni idel ainult neil juhtumisel tähendust olla, kui nad 
majanduslist tõeolu ja teatud klasside täpipealseid püüd-



niisi edasi annawad. Sellest waatepaigast näitab ideologia 
ja ideologide tegewus ennast igal pool praeguses ajaloos. 
Kes kahtleb nende juridiliste ja kombeliste süstemide üle, 
mis järjeliselt keskaja munkade, kuninglikkude seaduste- 
andjate ja Prantsuse rewolutsioni seadusetundjate töö oli. 
Ajajooksul muutusiwad ainult haritlaste tingimised. Aris
tokraatide ja eesõigusline haritlaste kildkond hakkas sel 
niöedul oma iseseiswust kantama, kuidas kapitalistide töös- 
tusewiis edenes. Seda edenemist on kerge järele waadata.

Sel ajal, kui kodanline klass wanu sotsialseid raamis! 
mõtles laiendada ja enesele politikalist wäljapääsmist ette 
walrnistas, ei täitnud haritlased ühiskonnas mingisuguseid 
eriametid; nad oliwad aga üleüldise edenemisega siutud. 
Neil ei olnud mingisuguseid majanduslisi huvisid. Nad seisi
vad sotsialsetest kokkupõrkamistest kõrgemal ja väljas
pool ; kod aniisest klassist hulga vahemeeste läbi lahutatud, 
kaitsesivad nad ühiskondlisi kasusi üleüldiselt. ^Valitse
vate jõududega võideldes avaldasivad nad kriitikalist 
mõistust. Nende peaosa seisis selles, et valitsust purus
tada, mis vanavõimu aluseks oli. Nad läksivad mõttes 
teatud ajaloo momendi piiridest väljapoole ja kergitasivad 
selle abil kodanluse võitu. Nemad aitasiwad kodanlust 
vabadusele.

Aga niipea, kui kodanlus omale kindla seisupaiga 
võitis, tõusis võituhõiskava kodanluse ja haritlaste vahel 
vastolu : vahemehed, mis nende vahel olivad olnud, lükati 
ajaloolise edenemise poolt kõrvale, — kodanlus ja harit
lased seisivad nägu näu vastu. Wahekorrad vahetasivad 
endid kiireste ja selle järele, kuidas vastolu kapitali ja 
töö vahel suurenes, hakkavad haritlased kapitalistidest 
klassist ikka enam ja enam olenema. Teistest muredest 
vabanedes, koondab kodanlus ennast nende klassiliste 
vastolude vastu ja ptiiab seda oma kasuks otsustada 
Temal oli haritud inimesi tarvis, kes teda tuetaksivad ja 
tema seisukorda aitaksivad kindlustada. Sel mõedul kui
das tarbe kasvas, lükkas ta mõtlemise hoole haritlaste

ahded: insenerid, keemikused, agronomid jmt tõusivad 
vahetpidamata, sellejärele kuidas tööstuse edenemine seda 
nõudis. Teisestküljest edenes ka riik, suurenesivad era- 
ja ühiskondlised tegevused: organiseeriti rahvahariduse 
andmist, edenes kirjandus, laienes ajakirjandus. See kogu
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majandusline edenemine kutsus nõnda palju haritud jõu- 
dusi elusse, nii et nende arw üleliigseks kaswas.

See annete üleliigsus surus haritlaste palgad alla. 
Paljudel nendest polnud tööd. Oma seisusest wälja tõuga
tud, ei tea nad mis peale hakata. Puudus nende hulgas 
kaswab suuremaks, wõi>tlus nende wahel wiib paljuid 
hukatusesse. Ja siis hakkab kujunema see, mida intelli- 
gentliseks proletariadiks nimetatakse, ehk see nimetus 
küll mitte kohane ei ole. Ülemal pool on näidatud, et 
proletariadi tundemärk tema klassitingimistes ja tema loo
tuseta seisukorras pesitseb, millest ta waewalt wälja wõib 
pääseda ja kodanluseilma juurduda. Ainult mõnel üksikul 
on see juhtumisekombel wõimalik. Sellewastu on harit
lased ainult ajutiselt proletariadi taulised, mil nad tööta 
on ja mil neid nööritakse. Neil on küllalt juhtumisi, kus 
nad sellest olukorrast wälja pääseda ja paremat teenistust 
leida wõiwad. Ei wõi aga salata, et haritlaste alaline kas- 
wamine neid niisugusele seisukorrale surul), mis proletari- 
adile lähine on. Palgatingimised surutakse nõnda mada
lale, et haritlased mitte ainult siis õnnetumad ei ole, kui 
nad ei tööta, waid ka siis, kui nad töötawad.

Kust tulewad nad, need haritlased, kellede arw majan- 
dusliste, politikaliste ja omavalitsuste nõudmistel wahet- 
pidainata kaswab? Nemad tõusevad suuremalt osalt wäike- 
kodanikkude ja talupoegade keskelt. Kautsky tähendab 
selle kohta õige selgeste: „Tõuseb uus rohkearvuline klass, 
mis vahetpidamata kaswab ja mille suurenemine teatud 
tingimistel seda kautust wõib tasuda, mis wäiketööstuse 
ja kauplemise langemine keskklassidele tõi". .. See liiku
mine on üleüldiseks saanud. Ei leidu enam riiki, kus 
väikekodanlus ja talupojad endi poegi haritlaste ametitele 
ei tõukaks, mis neile eemalt hiilgav paistab olevat, mis 
ka neis maades, kus veel haritlasi vähe on, nagu ^Vene
maal. õige kasulik on. Eesti ja Wene ajalehemehed nime
tavad seda paremate kohtade poole püüdmist nooresoo 
seas .januks teaduse järele"!

Kerge on aru saada, mil viisil teatud momendil üks 
osa haritlasi sotsialismuse ja proletariadi poole langes. 
Ühed tuliwad selgusele, et nende huvid ainult sotsialis
muse läbi kaitstud wõiwad saada; need on kehvad harit
lased, kelle aineline seisukord neid proletariadilc lähendab. 
Kindlalt on teada, et tehnikused, insenerid, keeitiikused,
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agronomid jmt, kes oma intelligentlist jõudu turul õige 
odavalt mtiüwad, kes töölisteklassiga ja tööstuseringidega 
läbi käiwad, oma seisukorda käsitööliste omaga ühesugu
seks hakkawad pidama. See teadmine ärkab neis seda 
kergemalt, et tegeline elu ja praeguse aja tõöstusetingimi- 
eed neile waljuks kooliks on Ühesugune võitlus kapita- 
listlise klassi wastu edendab neis üleüldist ühistunnet 
tööstusetöölistega. Nende kõrwal seisab terwe hulk diplo- 
midega Inimesi, kel tegewus puudub; pealeselle luhtaläi
nud lootustega isikuid, auahneid ja palju niisuguseid, keda 
kodanlus oma hõlma pole tõmmanud. Kõik need heida- 
wad õnne peale uude liikumisesse, sellepärast, et selles 
tulewik, homse päewa kaswaw jõud seisab Nad lähwad sotsi- 
alismusesse, mis uueks jõuks on tõusnud, ja otsivad sealt 
seda, mis nad kodanlises ilmas ei leidnud: seisukorda, kohta 
ja ametit. Nad toovad endiga neid kalduvusi kaasa, mida 
nad kodanlises kasvatuses on omandanud: suuri lootusi 
võimu peale ja eesõiguslist seisukorda. Sotsialismus saab 
neid niisugustena, nagu kapitalistline ilm neid välja heitis.

Kui isiklik kasu tihtesi haritlasi sotsialistlise liikumise 
poole tõmmab, kus nad endile seisukorda ja teenistust 
püiavad leida, mis ikka enam ja enam juhusliseks jääb, 
lähvad teised haritlased teistsuguste vaadetega sinna poole. 
Halemeelsus, kaastundmus rõhutute vastu, idealismus, 
Õiglusetundmus ja muud kombelised põhjused äratavad 
neis tumedat ja selguseta sflmpatiat proletariadi vastu. 
Nad tunnevad ühiskonna ümberehitamise liikumise poole 
kaldumist, ilma et nad selle tähendusest õieli aru saaksi- 
wad. Nõnda võtab töölistega sõbrustamine ja sotsialis
mus haritlaste kihtides ikka enam ja enam maad.

Sport ja mood tõmmavad ka omalt poolt mitmeid 
sotsialistide hulka. See uus liikumine äratab uudishimu, 
ja nad heidavad sellesse liikumisesse, mis ühiskonna 
korra ümber plab looma. Engels tähendab ühes oma töös 
selle kohta järgmiselt: „Nii kui kõigi riikide tööliste poole 
niisugused ollused valguvad, milledel enam lootust amet- 
lise ilma peale ei ole, just nõndasama oli lugu ristiusu 
tõusmise ajal. Kõik ollused, mida antikilm oma langemi-

ainukesed, kes ävinemisest pääsesivad. Niisama kannab 
ka sotsialistline liikumine paljuid kodanluse poolt välja
heidetud olluseid ühes.*
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Selsamal ajal, nende tumedate ja selguseta olluste 
kõrwal, puhendasiwad mitmed teadusemehed sotsialismusele 
kõige oma puhtama waimujõu. Teadus ja proletariat juh
tusinad kokku. Kutnbgi tuli lahkteedel ühesugusele 
lõpuotsusele. .Kommunistlises manifestis" tahendas Marx 
ja Engels, et proletarlaste kommunismus ühe osa kodan
laste ideologisi ära neelab, kes ajaloolise liikumise teoria- 
lisele arusaamisele on jõudnud. Teadusiine mõte tuetab 
ennast tõenduse peale, mis omawoliliselt tööliste liikumi
sest wälja on läinud Loowad aated, mis elu aineliste 
tingimiste läbi proletariadi teadwusesse on viidud, on need
samad, mis teadusemeeste mõttes vaatlemise ja otsimise 
puhul sünnivad. Töölised kannatamisega, sotsialistidelt 
mõtlejad leidustega, tulevad ühele ja samale praeguse aja 
edenemise mõistmisele.

Niisuguste teadusemeeste väärtus sotsialistides liiku
mises on suur. Iseenesestgi mõista, et Marxid, Lassalled 
ja Engelsid igapäev ei sünni, aga nende jälgil on roh- 
keste anderikkaid mehi endid sotsutlismusega tihendanud, 
kelle teenistus tööliste liikumises õige suur on.

Et ülemalpool nimetatud kodanlised haritlased töölis
tega ühte ei suuda sulada, tuleb sellest, et nende võitluse- 
viisid koguni teistsugused on kui proletariadi omad. Rik
kusele ja jõule seab proletariat omalt poolt oma arvu ja 
kindlad klassiorganisatsionid vastu. Haritlastel, kes oma 
arvu poolest koguni väike on, puudub igasugune klassi- 
organisatsion. Ainukene kättesaadav wõitluseviis on neil 
sõna, suusõnalik ehk kirjalik, võitlus „vaiinliste sõjariis
tade", „kõlblise ülivõimu- abil. Nende sõjariistadega taha- 
vadgi haritlased-sotsialistid proletariadi klassivõitlust otsus
tada. Nad on valmis proletariadile kõlblist abi andma, 
kuid ainult selle tingimisega, et proletariat iga jõutarvita- 
mist maha jätaks. Nad püiavad revolubionlisest proletariadist 
iseäralist >otsialreformlist tuba ära lahutada; nii lahutab ja 
nõrgendab siis nende tegevus proletariat! (Kautsky).

II.
Kõike seda, mis eelpool kõikide enam edenenud maade 

haritlaste kohta nimetatud, võib ka üleüldiselt Eesti harit
laste kohta ütelda. Eesti flrkamiseajal tõusivad üksikud 
haritlased rahva seast üles, kes kirjandusepõllul äratuse- 
tööd tegivad, ja esimistele hariduseasutustele põhja püüd-
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siwad panna. Nad luuletasiwad kodumaa kiitmiseks lau
lusid, asutasiwad Kirjameeste Seltsi, wõtsiwad Aleksandri 
kooli elulekutsumise kasile, andsiwad õperaamatuid wälja 
ja püüdsiwad Eesti keelt harida ja selgitada. Edespidi, 
kui majandusline jõud rahwa seas tugewatnaks hakkas 
kaswama, mil põhjusel talupojad enam ja enam endi poegi 
kesk- ja ülikoolidesse wõisiwad saata, tõusis haritlaste ja 
üliõpilaste arw suuremaks Rahwusline iseteadwus, mis 
talupoegade ja linnaalewikkude elanikkude juures mingi
sugust kindlat kuju ei olnud wõtnud, omandas haritlaste 
juures kindlama kuju. Haritlased hakkasiwad Eesti keelt 
kõnelema, Eesti rahwuslisi aateid propageerima ja astusi- 
wad Eesti rahwa olemasolemise ja õiguste eest südilt 
wälja. Nad püüdsiwad igal juhtumisel oma ajaloolistele 
wastastele, sakstele, näidata, et wõitlus nende tilewõimu 
wastu on alanud. Kõik see kandis kõrget idealistlist kuju. 
Mis enam arenenud rahvakihtide hinges salatulukesena oli 
õõgunud, tuli koidu kurn aua rahwuseaate poolehoidjate harit
laste juures nähtavale ja leidis palju poolehoidjaid Eesti 
arstid ja adwokadid asusiwad kodumaa linnadesse. Nad 
tutwustasivad endid kohaliste oludega; hakkasiwad ühes 
wõi teises seltsis käima ja tegeliselt seltskonna elust osa 
wõtma See andis neile laiemat tutwust ja nad ei unusta
nud seda laiemalt ja lähemalt seletamast, mis kirjanduses ja 
ajalehtedes haritlaste keskkoha poolt taga õhutati. Nii tasan
dati teed rahwuslise iseteadwuse ja wõimutetungimise poole.

Elu edenes, kapitalismus hakkas, kõige tagasikiskuva 
surve peale vaatamata, nagu vesi laudade vahelt, elusse 
tungima. Asutati haritlaste algatusel esimised rahaasutu
sed, millede eeskujul teisi eluss£ hakati kutsuma. Wabas- 
tuseliikumine andis omalt poolt veel hoogu. Usk välise 
abi ja armu peale jäi vähemaks ja paljud nägiwad oma- 
tegevuses ainust wäljapääsmise teed. Linnavalimistel jäi 
mõnes kohas võit eestlaste kätte. Raha- ja muude majan
da sl iste asutuste võrk tihenes üle maa. Kõigisse nendesse 
asutustesse ja linnavalitsustesse oli haritlasi tarvis, nagu: 
linnasekretflrisid, maamõõtjaid, insenerisid, raamatupidajaid, 
terwisehoiuarstisid, rahaasutuste juhatajaid, kooliõpetajaid, 
koolide juhatajaid, põlluteadlasi jne jne. Kõik need haritla
sed, kes rahwuslise aate eest suu ja sulega oliwad võidel
nud ja kodanlist ühiskonnakorda kõrgeks kiitnud, leidsiwad 
kõrgemale ja võimule tõusnud ringkondade poolt lahket
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vastuvõtmist ja neid seati ametitesse. Noored haritlased, 
kes senini puudusega olivad wõidelnud, tundsiwad korraga 
endid teisele alusele tõstetud olevat. Uus tegevus teatud 
ringkonnas, aineline elulähedus ja teatud ringkondadega 
läbikäimine mõjusiwad sedavõrd nende hinge peale, nii et 
nad oma tegevust ja selle ringkonna püüdmisi, kus nad 
töötasivad, tõeks a õigeks hakkasivad pidama. Nii ei 
saanud haritlased isegi selgeste aru, mil viisil nad kodan
lusega Ohte sulasivad ja selle ideologideks muutusivad. 
Mis mõtteliselt idealistline oli, muutus tegeliselt aineliseks. 
See ei ole veel kõik. Mitmed haritlased, kes rahaasutuste ja 
linnavalitsuse lahedal seisivad, hakkasivad teliskivi-, lubja-, 
tsementtorude-vabrikuid. puuhoovisid, töökontorid jne asu
tama ning muutusivad täidisteks kodanlisteks ettevõtjateks 

Teine osa Eesti haritlasi, mis oma õppimise ajal rah
vusi i sest voolust pahemale poole kaldus, mis vabastuse- 
liikumiscst enam osa võttis, mis vähema venna Õiguste 
eest ja ühiskonnakorra õiguseta olekust kõneles, muutus 
tagasikiskumise ajal õige kaineks Usk ühiskonnakorra 
ümberloomise kohta hakkas neis haritlastes kõikuma. Kind
luseta olek, tume tulevik, puudus ja laiade ringkondade 
ükskõiksus mõjusivad nende hinge peale ja tõukasivad 
neid paremale poole. Nad hakkasivad kõige selle üle 
kahtlema, mis nad tõeks oi ivad pidanud. Nad ei otsinud 
põhjuseid sealt, kus tarvis oli, vaid endi juurest ja leidsi- 
vad, et nad süä^d tormis on olnud. Nagu poleks midagi 
juhtunud, liugnesivad need noored haritlased kodanluse 
poole. Kes linnaametisse, kes ajalehetoimetustesse, kes 
mujale tööpõllule, kuhu aga juhtus. Noored haritlased, kes 
uskusivad, et Peterburi üliõpilaste seas tulevaste Eesti 
pahempoolsete haritlaste peastaab seisab, ja et sealt nii
sugused haritud jõud välja võrsuvad, kes paremale poole 
ei kumarda, eksisivad õige raskeste; sest praegu ei ole 
seal enam muud järel kui kustunud tulease. Niisama eksi
vad ka need, kes Eesti nooresoo — tulevaste haritlaste 
kriisidest ja murrangust kurtes kõnelevad, et see kõrge
mate aadete lippu kõrgel ei hoida, Balti väikekodanluse 
õhukonnas ennast hästi tunda ja ärilõhna armastada... 
Need hurjutajad käivad ise heameelega teatud ringkonda
dega läbi, viibivad huvitusega „Eesti Mekkas" paremlaste 
hulgas, ega astu tegeliselt ja tarbekorral ei kodanlustele ega 
nende poolehoidjatele haritlastele varvaste poole. Nad ei
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suuda kuidagi aru saada, et ainelistest põhjustest aated 
walja kasvavad ja et ühiskonna muutumisega noorsugu 
muutub. Kuidas wõiwad nad nõuda, et noored tulewased 
haritlased enesesalgawalt kõrgematele aadetele piawad 
katsuma läheneda, tõde ja õigust otsida ja kogu alatusele 
ja omakasupüüdmisele ptihasõda kuulutada, sel ajal, kui 
nende vanemad ametivennad tuhandeid kokku ajavad, 
juhtivat osa seltskonnas mängivad, majasid, maid, vabri
kuid, kontorid jne omandavad? Noored ei või kõike seda 
nähes ainelise elukorra vastu külmaks jääda, ja katsuvad 
sel põhjusel kõiki tarvilisi teadmisi omandada, et nende 
abil ka niisugusele seisupaigale tõusta. Kõik kõrgematest 
id.alidest kõnelemine on sarnasel ajal vee tagumine. Tead
mine ei sünnita mitte olukorda, vaid olukord teadmist. 
Mitte noorte haritlaste kõrgemate aadete, tõe ja elumõtte 
otsimine ei sunni noori tulevasi Eesti haritlasi oma vaa
teid asjade ning elu kohta muutma, vaid elu, nõudmine 
haritud jõudude järele ja mureta aineline elukord. Need 
on need kaheteistkflmnetollised suurtükid, mis haritlaste 
peadest kõik tõeotsimised ja sotsialistlised unistused välja 
lasevad, neid kodanlusega ühte sulatavad ja ta aadete 
eest võitlema sunnivad.

Nii piavad praegu peaaegu kõik Eesti haritlased prae
gust ühiskonnakorda enam vähem õigeks ja töötavad selle 
lipu all, väljaarvatud mõned üksikud, kes marksisti ise tõe 
juure on jäänud. Ja palju on neid noori, kes mõttes en
dile juba teed Eesti tõusvate ringkondade poole tasanda
vad. Waewalt leidub Eesti pinnal haritlast, kes elu näite
laval üksinda suudab seista ja iseseisav olla.

Peale kõigi tilemalpool nimetatud Eesti haritlaste on 
meil veel üks osa haritlasi olemas, mis isesuguse paiga 
omandab. Need on diplomideta kunstnikud ja .Europa 
kulturi“ kõrgusel seisvad kirjanikud. Oma väikese ande, » 
tehnikalise välja arenematuse, kehvuse ja energia puu
duse pärast ei suuda nad haritud maailma kuulsuste kõr
gusele tõusta ega seltskonnaredelil paremat paika oman
dada. Kodumaa paesele pinnale köidetud, janunevad nad 
parema elu ja kuulsuse järele, mida nad kirgiiselt ihalda
vad. ja kalduvad sellepoolest Eesti tõusva kodanluse 
poole, ehk nad ise küll endid iseseisvateks individualisti
deks nimetavad.
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Tõusew Eesti kodanlus waatah praegu õige külmalt 
kunsti ja kirjanduse peale; kui ta mõnikord sellest kõne
leb, siis teatud sihil, et haritud rahwal oma kunst ja kir
jandus piab olema. Eesti tõuswa kihi kogutawad kopikad 
lähwad weel oma ainelise seisukorra kindlustamiseks ja 
uute ettewõtete asutamiseks. Tal pole weel nõnda palju 
warandust kogutud, et ta seda kerge käega autode, tõldade, 
hobuste, teenijate, koerte, oma aadete kohaste asutuste, 
kunsti ja kirjanduse peale wälja wõiks anda. Eesti kunst
nikkude tööd, milledel harilikult õige kahtlane kunsti- 
wäärtus on ja millede eest kõrget hinda nõutakse, nagu 
seda näitustel olewate kunsttööde hinnakirjadest wõib näha, 
jätawad Eesti paremlasi õige külmaks. Niisama ei leia 
tõusew kiht oma aadete kohast Eesti .modern" kirjandust. 
Raffineeritud ja keeruline Europa kodanluse hingeelu, oma 
suguihadega, mida moodsad kirjanikud ku utawad ja sankt- 
sioneerida püiawad, niisama nende järelaimajate Eesti noorte 
kirjanikkude tööd, jääwad Eesti jõukamatele ringkondadele 
taieste arusaamataks. Eesti kodanlusel puudub teatud 
haridus, et kunstist ja kirjandusest õieti aru saada. Ta 
waimlised huwid on õige wäikesed ja seisawad wäga mada
lal järjel. Ta waatab kirjanduse ja kunsti kui wäärtuseta 
ja tühjade asjade peale, ilma milleta taieste wõib elada 
ja milledel elu kohta mingisugust tähtsust pole.

See Eesti rahwuslise mõtte ja edukandjate ringkon
dade osawõtmata olek ja külmus Eesti kunstnikkude ja 
kirjanikkude wastu, avec de grands coups de pied dans 
le derrifcre '), on wümaste hulgas nii mõnigikord meele
härma sünnitanud, nii et kodumaa tolmu on ähwardatud 
jalgadelt maha raputada ja wõersile minna. Kui aga neile 
mõnelt poolt kiitust jagatakse ja ergutuseraha antakse, siis 
on nad walmis ühes tõmbama ja „Eesti kulturi" edendama.

Ee»ti jõukam kiht, temaga ühte sulanud haritlastega, 
on arenemata ja wähearwuline. Nende waimlised huwid 
ei ole weel nõnda suured, et nad endile kunsti- ja kirjan- 
dusepõllul esitajaid oleksiwad leidnud, nagu see haritud 
riikides ette tuleb ; sel põhjusel etendawad Eesti kunstni
kud ja kirjanikud waeselapse osa ja kõiguwad iga tuule 
poole. Ja sellepärast tõusewad nende hulgas kurwad kaeb- •)

•) Põlwcga . . .
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tusehelinad Eesti kunstnikkude ja kirjanikkude raske saa
tuse üle kuuldawale. . .

Lõpeks. Niikaua, kui Eestis ja Wenemaal haritlaste 
järele nõudmine on ja nemad oma tegewuses kõiki elu- 
lahedusi maitsta wõiwad, wältab nooresoo seas määratu 
„janu teaduse ja hariduse järele- ning nad walguwad 
kodanlise seltskonna poole. Kui aga nende arw üleliigseks 
tõuseb, nagu see wäljamaal juba päevakorral on, kus harit
lased isegi ei tea mis peale hakata, ja kus puudus oma 
raudsed küüned nende poole sirutab, siis hakkawad nad 
pahemale poole kalduma. Mitte sellepärast, et nad tead
misele jõuawad, et kodanlusel enam mingisugusel I ideali- 
sid ei ole, waid sellepärast, et proletariat tõsiseks üliis- 
kondliseks jõuks on kaswanud, millega rehkendada tu
leb, ja et tal harituid jõudusid oma mitmesuguses äege- 
wuses tarwis läheb.

Mis haritud, kaugemale edenenud riigid läbi on teinud, 
sedasama teewad mahajäänud riigid ja ka Eesti tulewikus 
läbi, sest üleüldiselt sammub ühiskonnaelu teatud seaduste 
järele.
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Õiskajad.
H. PöAgtlmann.

Nad paljugi laulsiwad priiusest, 
ja pidasid pidusid talle; 
nad õiskasiwad joowastanud õnnel sest, 
et: „Prii on me rahwas nüüd jälle 1“

Uus ike, see priiusehelinaist 
sai jõudugi juure weel lisaks, 
ja mõnda, nii mõndagi õiskajaist 
wõis õigeste hüüda ta isaks...

Ja rahwas, kes waimliselt magamas 
ja ihuliselt naljalt ei wäsi ... 
ta wapustas turja, mis walutas, 
ja kõigutas kütketes käsi.

Ja Õiskajad?! — Priiusehelid suus, 
nad püüdsiwad kütkeid weel köita; 
liig polnud neil jälgimgi süüdistus, 
et wõitlejaid . .. aidata wõita.
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Terwes ilmas ei ole niisugust kohta .. .
Axtl Aru.

Ei ilmas ole niisugust kohta, kuhu õnnepäikene waese 
aknast sisse waataks, kus küllalt jõudu oleks rusuwat wilet- 
suseristi kanda.

Terwes ilmas ei ole seda kohta, kus abitu igatsus südant 
ei piinaks, kus pilk ei tumeneks, kus pisarad ei langeks.

Terwes ilmas ei ole seda kohta, kus inimene ülekohut 
ei kannata, rõhumise, wiletsuse ja mure katte ei sure.

t

S i i s g i.
A Raudpea.

Maru on merel, 
wahutab, keeb, 
tuhanded laewad 
puruks ta teeb.

Seepärast nutab 
süda mul werd.. 
Siisgi ma ihkan 
mässawat merd 1

aa
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SÕTTA. К. SAWITSKI pilt.



К. Osteti.

Uus imejõud soontesse walgus, 
kui ärkamist hingesse luues: 
seal eemal on tormide algus!
Mu süda ju rõemus lööb uues.

Ma selgeste tunnen ja aiman: 
seal metsade taga on meri!

Seal sflhwatab woogude! äike 
ja kõmiseb kumedalt kõue, 
seal pageb kõik madal ja wäike 
ja täidab end suurusest õue!

Ma selgeste tunnen ja aiman: 
seal metsade taga on meri!

Kas kohinaid kauguses kuuled? . 
Ei uinu mu kärsitu weri!
Seal möllavad priiusetuuled, 
seal metsade taga on meri!. .

Ma igatsen päiwil ja püian 
ja unesgi öõsetel hflian:

Seal metsade taga on meri!
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MnkewiKn teater.
Äobanltnf ilukirjandus, mis rniimasel ajal nõnda Ibetmae- 

seks on muutunud, kujutab nii selgelt rnaimuahtrust, tungi tühiste 
elulõbude järele, palgatud tööjõu kulul elama seltskonna 
rnäiklasi ühepäewa.huwikesi. Kapitalismus oma kihrntise, läm
matama hingeõhuga, oma hiiglalinnade müraga ja elukeeniga, 
teeb kirjanikust päewapildiaparadi, mis ainult filmapilfltfi näh- 
tust õiele mastil rnõib mõtta, nagu liblikas lillelt lillele ühe sen- 
satsionlise ja tõmbama aine juurest teise juure lendab, ilma et 
tol tahtmist ehk annet oleks „elufalabuft" uurida, küsimuste juu
res pikemalt piatada, millest meie ühiselulised halbtused ival ja 
kasivamad. Titanliste kirjanikkude Zola, Tolstoi. Gorki jä- 
reie, kes oma töödes nii põhjaliselt ja kõikkülgselt elu termes 
tema laiuses ja suuruses kujutasid, tulemab ilukirjandusliste as
jade meistrid, algab rnõidujooks lugeja järele, külrnatakse kirja- 
turg pornografiaiiste töödega üle. Kõmunäitemängud, mis шаге- 
mait ennast häbelikult kõiksuguste „farietöde" alkoholirningusse 
ja teistesse sellesarnastesse alamat sorti lõbuasutustesse peitud, 
tungirnad nüüd julgelt ja rnõidurikkalt suurtele näitelarnadele.

Seda „kirjandust" lugedes ehk näitelarnalt nähes leiame 
kohe iseloomulisi jooni, mis terrnele praegusele kodanlusele oma- 
sed 011: puuduivad idealid, eesmärk-, tõsise kõlbluse aset täidab 
komblus, inimese iseloomu ja hingeilma rikastarna^hariduse aset 
pealiskaudsed koolipingil omandatud teadmised. Seesama nälg 
naisterahiva ja lõbu järele ning selle kõrrnal lõpmata tühjus 
ja tüdimus tõsise, sisurikka elu rnasta. Surem kapitalismus su
rub oma pitseri ka ilukirjandusele otsa ette, te b iseseisrnast kunstni- 
kust ja kirjanikust harilise käsitöölise, kes oma kaubale ostjaid ot- 
sib ja „turu" nõudeid piinliku hoolega silmas piab.

Kuid praegune kodanlus ei ole kaugeltgi ühesarnane, ühe
suguste hurnidega masse. Talupoegade ja jõukamate käsitööliste 
keskelt alaliselt uut, rnärsket merd onm soontesse ammutades 
tefimab tema keskel lahkuminekud, rnoolud. Kõik need neofidid, 
kes „alamatest" seisustest „ülespoole" tungirnad, toomad endiga 
ühes ka kodanlistesse ridadesse teatamal mõedul rahulolematust 
ja panemad tardunud meepinna mirmendaina. Reed isandad 
kohendawad endale alles ruumi „seltskonna" söömalaua ääre,
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neil tuleb soojade kohtade pärast eelolejütega wöidelda, ja sealt 
nende rahulolematus ja „orroustamife tung enda algust saabgi. 
„Noor Eesti" nime all. näituseks, otsib ka meil sellesarnane mool 
kodanikuSigusid.

Muu seas rnõtlewad ja plaanitsewad need „rahutud ele
mendid" ka kodanlist kunsti ja kirjandust „reformeerida", otsi. 
wad oma ilmapäästwatele suurtele mõtetele uusi atvaldamise* 
wiisisid. Iseäranis ägedaid sulelahinguid löörnad need „noor- 
kodanlased" „teatri ja tema tulerotfu* iile. Meue kirjaturule 
ilmub miinmfel ajal palju töösid, milledes pikalt ja laialt, aga 
seda mõtteahtramalt ja sisukehwemalt „uue teatri" iile targu* 
tatakse. Alles mõni aasta tagasi targuta- suurem osa neist isan- 
datest selle kallal, kuidas wene isewalitsuslist korda ^reformee
rida" . . . ciH tundsid need isikud endid moreti „petetud" 
olewat ja kukkusid tulist wiha ning põlgtust „masse" mustu täie, 
kes nende „kannatustest" lugu pidada ega nendele ausambaid 
üles seada ei oska. Tagasikiskumise ajajärgu külmus jahutas 
kiireste nende reroolutfionlitt palamust, ja kodaulised kingsepad 
pöörasid oma liistude juure tagasi, s.o. hakkasid pornograsia 
liste sulesü' nituste kaudu kodanlises kirjanduses seda slldimalt 
„uusi teesid" rajama.

Praegu tuimemad need parteilised jooksikud ennast uues 
ümbruskonnas õige kodu olemat. sisuliselt ei ole neil 
„teatriuuendajatel" kodanlise näitekirjanduse mõstu midagi ütelda. 
Terme küsimus mille pärast praegu nõnda palju tolmu tehakse, 
keerleb ainult selle ümber, kuidas manu miimi uutesse lähkri 
tesse rnalada, teatrit mormilifelt uuendada. Ühede prohrnetite 
silma ette kerkib tulemituteater „orgiana"; tullakse manade greek- 
laste tõmbel kokku ühiselt meeletuid joomapidusid toime panema. 
Teised, halenaljakad müstikerid. on protestandiusu jumalateenis
tusest sõnakese „liturgia" kätte saanud ja forutamab ning moo- 
nutamab selle õnnetu sõna kallal, et saladusliste ilma juhtima te 
maimude ning roõimube õnnistust ja ligiolekut tulemifuteatri 
peale alla nõiduda. Kolmandad mõtlemab teatri ruumi üksiku
teks rnäikesteks kongideks ära eraldada, et pealtwaatajate ter- 
met tähelpanekut näitelamale koondada ja neid kõrrnaliste mõ
jude eest hoida.

Arusaadarn. et kõik need „uuendused ainult rnagabeks 
soorniarnaldusteks jääwad. Kuju, missugust tulemituteater mõ- 
tab, ei määra mitte üksikute isikute enesepetlised targutused ära. 
maid tulemita majanduslised olud ja nendest rnälja kasrnarnad 
ühiselulised rnahekorrad. Kodanlus, kes 1789. a. nii mäge mait
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seodalkorra aluseid raputas, kes peale 1848. a. ühes toolis- 
teita Saksamaa ja Austria suurtööstusele awas, kes 1 W)5. a. 
Venemaal ainult osalt tööliste ja talupoegade liikumisele 
kaasa aitas, näitab et ta oma ajaloolise osa ära on etendanud 
ja nüüd wastupidamatalt mäest alla läheb. Nagu wäljasure- 
roa ühiskonnakorra esitaja elab ta ainult päewast päeroo ener- 
giast, mis talupoegade ja tööliste hulgast wälja kaswanud esi. 
iuonemab kaasa tõid. Rorb nõnda rewolutfionline kodanlus 
istub nüüd rahulikult kirjutusepultide taga ja piab armeid, lõi- 
fab kupongisid. Mõteta oleks ormato, et klass, kes politikalisel 
ja ühiselulisel põllu! midagi uut, põhjalist korda ei suuda saa
ta, ka ilukirjanduses meel suurt ära wõiks teha. Sellepärast 
tuleb uut sõna ilnkirjanduses ja muuseas ka näitemängus 
ainult tööliste klassi poolt oodata. „Andke meile 
roaba sõna, meil oleks mõndagi ütelda ilmale ja omadele', 
hüüdis Herzen, ja sel ütelusel on sügaw tähtsus tulewiku
kohta. , , ,

Keegi ei hakka wist salgama, et ilukirjandusel suur ivaar- 
tuo, kõigepealt just ajalooliselt seisukohalt on. Ta kujutab oma- 
aja elu terwes tema mitmesugususes ja sügawuses. Iga klass 
oma püiete ja tungidega jätab ka ilukirjandusesse oma jäljed 
järele. See maksab ka töölisteklassi kohta. 3uft tema on fee, 
kes praegu intmefefoo tulewikulootusi kannab, kelle tööst ja 
roõitlusest kord wabastus wälja kaswab. Kuid kahjuks piab tun
nistama, et praegune ilukirjandus töölisteklassi kaugelt terwes 
tema ajaloolises suuruses, tähtsuses ja mõjuawalduses ei suuda 
esitada. Waewalt wõib tulem põim kõiki töölisteklassi hädasid, 
puudusi ja tema wõitlust praeguse kirjanduse põhjal endale 
täieliselt ette kujutada, ja ometi on meie kannatused ainult seemne- 
tera, millest nende õnn wälja kaswab.

Millega nähtust ära seletada, et töölisteklass senini omale 
iseseiswat ja oma mõtteilma kohast Üldkirjandust ei ole suutnud
luua? .. .... . ,

Kui raskusi silmas pidada, milledest töölistel leimv. on tui* 
,,ud üle saada, siis ei ole sellejuures midagi iseäralikku Ptk* 
kade aastakümnete jooksul tuli töölisteklassi! igal pool wisa 
wõitlust pidada, et omale politikalist üheõiguslust teiste klassidega 
kätte saada, ja see wõitlus ei ole praegugi meel lõpnud. loll- 
tollilt ja lõpmata ohwritega saadi ka majanduslisi paremusi 
kätte. Selles wõitlufes enese olemise eest oli mähe aega ja 
wõimalust kirjandusele, kunstile ja nmuiifale pühendada ~uli 
kõigepealt seadusi omandada, mida töölisteklassi! nõnda hädaste
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tormis: paljudel töölistel tuli isegi oma käe peal aabitsast peale 
alata, algharidust omandada, millest neid ilma jäeti. Iseära- 
nis maksab see Venemaa kohta, kus kirjaoskamatade protsent 
nõnda kõrge on. Kuid järkjärgult läheb töölisteliikumine ikka 
sügarnamaks ja pöhjalisemaks ja tungib ka kunstiwalda. 4Ш- 
mel pool awatakse teatrid, mis peaasjaliselt tööliste ilmamaa- 
tele rohkem päri olernaid näitemängusid pokurnad ja kus töölt- 
sed ise näitlejatena ette asturnad. Praegu ott juba terme riba 
ilukirjanduslist töösid olemas, milledes proletarlised kirjanikud 
tõetruult töölisteklassi puudusi ja roõitluft tulemita eest kujutu
mad. Nende kirjanikkude hulgast on mitmed isegi ilmakuulsuse 
omandanud, nagu Gorki, Berhaeren (l. Verhaarn), Lenwn- 
nier (Vemonjee).

Eiisgi piab tunnistama, et töölisteklassi tung ilukirjandu
sesse alles algamas on. Töölised, need praeguse korra wäürlap 
sed, ptarnad ja rnõirnad tulemifus ka kirjanduses ja iseära
nis näitemängus niisama põhjalist rernolutsioni ette rnõtta, 
nagu nad praegust majanduslist ja ühiselulist korda ümber 
loomad. Kõigepealt tuleks kitsastest raamidest miil ja tungida, 
milledesse näitekirjandus on surutud, manadest eelarroamtsteft 
lahti ütelda, ja siis amaneb tõsisele, õigele tulemikuteatrile lõp
mata silmapiir.

Indirnidualismus, millele kodanlised sulemehed niisuguseid 
kiidulaulusid laularnad. rõhub nagu needmine praeguse näite- 
kirjanduse peal. See piab rnastukaaluks olema kollektirnismusele, 
töölisteklassi püietele ühinemiseteel oma seisukorda parandada. 
See on peaasjaliselt indirnidualismuse teenistus, et praegune 
näitekirjandus, mõni rnäike erand maha arrnatud, ainult üksikute 
isikute elu kujutab, nende kokkupõrkamist seltskonnaga, perekonna 
olusid, isiklisi rnahekordasid. Praegust draamat rnõib õigusega 
„perekonnadraamaks* nimetaba, (oelle asemele piaks „sotsialne 
draama* astuma. Üfftful indirniduumil oma tileelamistego, 
iseloomuga ja püietega ei ole ajalooliselt ega ühiseluliselt ikkagi 
kuigi suurt tähtsust. Tema eludraama kujutab meile üleüldist 
inimesesoo elu ja seda edasi miiroaib ajujõudusid nagu meetilk 
merd. Tahaks keegi ilukirjanduse põhjal ülernaatlist pilti prae
guse korra kohta saada, siis piaks ta terme kirjanduse läbi luge
ma. Kuid kogupilt jääks ikkagi tumedaks, katkendliseks. Tuleks 
kirju kogu, kus iga osakene ainult oma looja tsiklist ilmamaa- 
bet, arusaamist elust ja ühiskonnakorrast kujutaks. Teine asi 
oleks aga sotsialse draamaga: see seaks klassirnõitluse põhjus- 
mõtte oma tööle nurgakirniks, ja sel alusel edasi ehitades wõiks
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ta draamat enneolemata kõrgusele tõsta, töölisteklassi ja tema 
hiiglarnõitlust fuurepiiralistes ja mõjuroates kogupiltides tule- 
toatele põlwedele päranduseks jätta.

Rolleftiroismuft ja inbiroibualismuft kui ilniamaateib üks
teisega wõrreldes näeme, et kõik kirjanduslised suurwaimud, kes 
midagi mõjumat ja jääbaroat on loonud, oma suurtele töödele 
aineid terme rahma — kollektimi — hingeelust, läbielamistest 
ja elunähtustest on
„Sõda ja rahu" muud midagi kui episoode hiiglamõitlusest aja- 
lookäigusse tungima kapitalismuse ja roana feobalfe korra mahel. 
Kuid isegi Tolstoi fuurmaim ei osanud meile seda mõitluft ter
mos tema suuruses, loomutruuduses ja ajaloolises ulatama- 
ses silma ette nõiduda. Sedamiisi näeme, et elu alati kõrge
mal seisab kui üksiku isiku fujutufemõime, et „loomaib" maimu- 
sid sõna taies mõttes olemas ei ole, maid on ainult meister
likkus ümbritsemast elust arusaamises ja selle kirjeldamises. „Suur- 
te mõtetega" sünnib sedasama mis „suurte ülesleidustegagi" — 
nad on kümnete rahmapõlmede töö ja tähelpanekute mili. Göthe

tfSöthet Saksa rahma suus liikumas, filosofilised sügamused, mis

Kanti ja tema eelkäijate poolt >ähi uuritud.
Nagu näeme, mängib ka selle töö loomise juures kollektim

suuremat edu kirjanduses roõime loota, kui suuri ajaloolisi tee
masid kollektimlisel alusel ümber hakatakse töötama. Suurte 
ainete kehastamine, ühisesse piiratud näitemängu koondamine, 
nõuab peale muu põhjalist ajalootundmist. See töö kipub 
üksikul kirjanikul iile jõu käima, sellepärast näit»roab kõik tunde- 
märgid, et tulemifus näitemängusid folleftirolifelt hakatakse mälja 
töötama. Et fee tegeliselt läbimiidam, on tõendamad muuseas 
nii mõjumalt Erckmann ja Lhatrian oma töödega, kõigepealt 
oma „Ühe talupoja looga".

Tulemikunäitemäng piaks ennast kõigepealt üksikute isikute 
teenistusest, olgu need a-aloolifelt kui tähtsad tahes, lahti ütle
ma ja ideed oma otsimiste aluseks panema. Toome näituseks 
sotsialismuse. Keskaegses maimupimebufes oma algust saades, 
omandas ta sotsialistide kaes realfema kuju. kuni Marx oma 
aenialfete töödega temale kindla ajaloolise aluse pani. Niisama
sugust rada sammus ka tegelik töölisteliifumine. Alguses usk, 
et mõimalik on puhas-propagandaliste abinõudega fotfialismuft 
maksma panna, tulla ainult tegeliste katsete najal ära näidata.
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et sotsialismus inimesesugu õnneliseks roõib teha. Siis pettu
mus, selle järeldusel anarhistlised ülesasted. Kuid wäheaawal 
hakkas klassiteadline sotsialismus selles mitmesuguste ilmamaa- 
bete ja wõitluseroiiside segus omale teed raiuma, kuni ta prae
guse üleilmlise sotsialistlise töölisteliikumise juure wälja jõuab. 
Kui keegi genialne kunstnik seda wditlusekaiku kotkajennu kõrgu
selt ühe pilguga iile suudaks waadata. praeguse aja hiigla- 
tSölisteliikumist ajaloolises järjekorras ühte ehk mitmeefe näite
mängu kokku suudaks koondada, — fee oleks tõsine sotsialis- 
muse ajalugu näitemängus. Peale kunstilise wärwirikkuse ja 
sügawuse oleks niisugusel näitemängul ka määratu suur agitat- 
sionline tähtsus. Ja missugusi suuri momentisi pakuks fee kunst- 
nikule! 1789. a. rewolutsion ja sellele järgnemad rewvlutsionid 
Prantsusemaal, 1848. a., kui wõitsuselaened iile Lääne-Europa 
käisid, Intematsionale, Parist kõmmuna 1871. a., ja nõnda 
edasi.

Et kõike seda suurepäralist panoraamat teatamas kindlas 
järjekorras, ühisest ideest siutult, waatleja silma eest mööda las
ta minna, ei ole abinõudest, mis praegune teater suudab pak 
kuda, kangeltgi küllalt. Praegused „kunstitemplid", need töö
liste jõul üles lautud kiwilasud oma näitelamade ja kirjuksmää- 
ritud riidehilpudega, kõikide nende näitefeinte rögaga, jätamad 
pealtwaatajas ikkagi tunde järele, et fee mitte tõsine elu ei ole, 
waid kunstline järelaimamine. Ja näitlejad! Need „ilusaks" 
määritud nägudega liikuwad ja rääkimad nukud; sumbunud näite- 
lama õhukonda, elektritulede ja kirjude riidehilpude mahele 
kokkusurutud inimestekogu; näitelawa, fee alaliste intrigade, 
waimlise nämfufe, wäiklase auahnuse ja sagedaste kõlwatuse 
tallermaa. Muidugi leidub näitlejate hulgas ka tõsiseid kunst, 
nikka, kellele näiteseintetagune pori külge ei hakka, kes ennast 
wäiklaste intrigade alla ei painuta. Aga need on ikkagi eran
did. Pealegi ei suuda praegune näitelama ka tehnikalisest küllest 
alaliselt kaswawaid nõudeid täita. Sellepärast on arusaadam 
tung, mis wiimasel ajal maad wõtab, näitemängu teatri tol- 
munud seinte wahelt wälja roobaste loodusesse kanda. See 
uuendus teeks tulewikus teatri, peale muude headuste, suurtele 
rahmahulkadele kättesaadaroaks. lõhuks mahefeina maha, mis 
praegu Hiina müürina näitlejaid publikumist ära eraldab.

Kui tulewikunäitemäng ruumi kitsendustest iile jõuab, siis 
ei tohi tema ka aiakitsenduste ees piatama jääda. Ühiskonna
korrad ei muutu üle öö, waid sagedaste aastasadade ja tuhan- 
bete jooksul. Kui näitemäng neid muutusi järjekindlalt tahab
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kehastada, siis pinb ta sagedaste mitmete rahwapölwede elust 
köge iseloomulisenmd jooned nähtawale tooma ja kõik tähtsu
seta iiksikasjad kürmale jätma, millega praegust näitemängu 
koormatakse: kuidas keegi sõi ja jõi, kuidas ta leib» luusse las
kis, kodakondsetega tülitses, külalisi wastu wSttis jne jne jne. 
Ruib ütelgu keegi puhtast südamest, mis tähtsus sel kõigel on, 
kuidas keegi neid oma tarbeid täitis! Ja kümned „kunstnikud' 
piawad ennast maewama, et seda „loomutruult" pealtwaata 
jäte ette kanda!

Ühtlasi laialiste ja suurte ainete käsitamisega seisab tule- 
watel proletarlistel firjaniftubel raske ülesanne ees, oma iseseis- 
wat ja wärwirikast kirjutamisewiisi ehk stiili wälja töötada. 
Praegune kodanline lame ja sagedaste nõnda müttewaene 
kirjutamisewiis ei kõlba selleks, ct suuri sündmusi koondatult 
nähtawale tuua, terwete rahwapölwede elu ja wöitlust mõju
mast meie silma eest mööda lasta minna. Ja piab tun
nistama, et sellest küllest paljutõutaw algus juba on tehtud 
Belgia kirjanik Berhaeren on sarnase stiili juba õige kõrgele 
wälja arendanud. Tema töödes leiame iitelusewiisisid, mis 
paari lausega praeguse korra wastoludest ja traagikast niisuguseid 
sügawusi awawad, nagu üksgi teine kirjanik enne teda weel 
kätte ei ole saanud. Näitemängus „Rott" kujutab ta lõpuwöit- 
lust praeguse korra ja sotsialismuse wahel ja näitab teed, kuhu 
poole proletarline tulewikunäitemäng piab tungima. Kuigi ta 
„Koidus" tulewikusündmusi ehk küllalt objektiwliselt ette ei näe, 
manadest nüitelawatraditsionidest ja ühiselulistest eelarwamis- 
test küllalt vabanenud ei ole. siisgi jätab see töö oma suure- 
päralise löpuwaatusega sügawa möjuduse järele.

Töölisteklass, kes maailma nõnda paljude uute waadetega 
on rikastanud, kes igal pool manad kõdunenud ebaarwamised 
alustelt ümber lükkab, loob ajajooksul ka uue omapärase tuusti 
ja kirjanduse. Temal, kes tulewikuidusid endas kannab, on sel- 
leks tõsist maimu jõudu ja suurust. Tema ridadest tulewad ka 
kirjanikud, kes oma niöttewendade biiglawöitlusest, kannatustest 
ja puudustest mägema hümnuse wabadusele, õigusele ja õnnele 
loomad.

3 V.
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Hiinamaa suur mvolutsion 
ja Hvlle mõju maailma ajaloo peale.

Joh. Kirkmann.

Suure Aasia ilmnrllgl Hiinamaa riigikorra, ajaloo ja rahwa 
elamise wllslde edenemine oli kaua hai liud Europale nagu kinnl- 
pandud raamat. Al'es selle järele, kui Europa kapital oma kau- 
bandutllsl kasusid Hiina sadamatesse kaitsema ruttas, hakati Hiina 
riigi aastatuhanded saladusekatte all seisnud sisemist korda roh
kem uurima. Sellega ühes hakkas Europa kultura pihl, see tähen
dab klrlkuwilmumehed, saaglhlmullsJ pilkusid iilina „paganate" 
peale heitma.

Seda kilke oli muidugi Hiina riigikorra ja rahwa eluwllslde 
edenemise tundmaõppimiseks kulturallsele Europale wähe. Europa 
kapital tarwltas edenemiseks uusi turusld ja Hiinamaa oli selles 
asjas paljulubaw. Mida rohkem aga wõeras kapital oma õnnis
tusega Hiinasse tungis, seda kiiremalt ligines see silmapilk, kus 
Hiina rahwas Ise oma sisemise korra pealt saladuslise katte ära 
lieltls. Hiina tirkamlseoeg oli kätte jõudnud. Europa kapital oli 
selle llmaletoomlseks oma ämmaemandakohused täitnud. Ühes sel
lega tõusis aga Europa kultural suurem wajadus neljasajamlljonlllse 
riigi sisemist korda ja rahwa eluolu sügawamalt tundma õppida
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jn kõiki Hiina liigutusi lerawalt silmas pidada. See oli arusaadaw, 
sest muidu poleks ta kanges Idas enese kapitali kasusid küllalt 
kohaselt kaitsta võinud.

Plaksime arwama, et haritud maailm üleüldise kultura ede
nemise waatepunktilt Hiina ärkamist rõemuga terwltab. Lugu cl 
ole aga nõnda. Europa kulturalik-kodanline seltskond oma kapl- 
talistllsc ajakirjandusega läheb Hiina ärkamise wastu tikslugu vae
nulisemaks. mida rohkem ta seda tundma õpib. „Kollasest häda
ohust*' räägitakse seal juba kui kõige suuremast hommikumaa 
hirmutisest, mis terwet Europat kõige tema kulturaga tahtval 
ära neelda. Waremal ajal, kui Hiinamaa neljasajarniljonlllne rah
vas al'es „magas", ei tuntud haritud Ilmas Hiina asjade üle 
huvitust, sest siis polnud „kollast" kulturat karta ja sellepärast 
oliwad kauge Ida asjad a*ati kõige paremas korras. Tõusis aga 
Hiinas loomuüse edenemise teel, mida haritud I m oma „kulla
vihmaga" tuntavalt kaasa o'l aidanud, rahvast vabastav ärka
mine. siis kadus vana kultural'ma rahu jn leplikud pil
gud Hiinamaa kohta. Iga vähem kui liigutus vana korra 
kaitsjate poolt noore vabastuse Ilkumise vastu võetakse vana 
kulturamaaPma kapitalistlike ajakirjanduse poolt rõemuga vastu 
ja kantakse suurendatud kujul ühiskonnale ette. Seal ei panda 
seda tähele, et Hiinas iga vahtsejasugu vastu tnäsiusld tolme on 
pandud ja tihti palju suuremaid kui nüüd vabnrilkdse riigikorra 
vastu nähtavale tuU. Ei võeta ka seda sugugi arvesse, et noor 
vabariigi valitsus mitte üleöö kõiki puuduseid nii korratusesse 
jäänud laiaMsest ja rahvarlkkast riigist, nagu Hiinamaa on, lira 
ei või kautada.

Millest see tuleb, et haritud maailm oma rahulise tasakaalu 
„paganllse" Hiinamaa ärkamise ja vabeduse'ilkumlte ees kautas? 
S:llc küsimuse peale vastuse leidmiseks pinne tükikese Hiinamaa 
hiljemast ajaoost ja suurt revolutslonl tundma õppima.

1911 1912. a. Hiinamaa suur revolutsion ei o'e mitte ühe-
päevasündmuste hulka luetav. See on paljude aastate olukorra 
sünnitus ja selle mõju annab ennast nõndasama kangele tuleviku 
peale tunda, nagu omal ajal suurest Prantsuse revolutslonlst nä
gime. Hiinamaa on nõndasama terve rla rõhumlseaastald enne 
Ole elanud, nagu see kõigi rahvaste revolutsionIde eel harilikult 
nähtavale tull. Rahvad hakkavad endid Ikka ainult üleliigse 
koorma alt vabastavalt tilgutama.

Dr Suen-I-Slen, suure revolutslonl juht, otsib Hiinamaa revo
lutslonl põhjuseid kahest nähtusest, mis järgmised on. Eslmlne 
ja tähtsam põhjus revolutslonl puhkemiseks on tema arvates see,



Hiinlaste tempel.



et welkene Mandshu rahwas üle 250 aasta suure Hiina ruhwa üle 
piiramata wõimuga walitses. Teine põhjus on see, et wõeras 
kapital Hiinasse tungis. Eslmlse põhjuse arwab Suen-l-Sien ja 
paljud telsedgl Hiina rewolutsionärid nll suure ja sügawale juur
dunud olewat, et nende kahe rahwa — hiinlaste ja mandshurlaste — 
waliel sellepärast enam talgi kokkuleppimist ei wõl olla. See 
arwamlne ei näita aga, nagu allpool rewolutslonl külgust tundma 
õpime, mitte täleste õige olewat. Hiina rewolutsion ei olnud mitte, 
nagu juhtide arwamlsest wälja wõib lugeda ja mida haritud wanas 
Ilmas nii heameelega tahetakse uskuda, kahe naabri rahwa 
waheline mäss walltsewa wõl mu pärast, wald 
rahwa ühine rahulolematus walltsewa korra 
w a s t u.

Pealiskaudselt juhtumisi waadates wõib muidugi õlpsaste sel
lele arwamlsele tulla, nagu oleks hiinlased sellepärast nimelt wanu 
walltsuse troonilt maha tõuganud, et selle eesotsas keegi Mimdshu 
soost „pälksepoeg" (keiser) Istus, ja rahwuslusega kekslejatel on 
päris wõlmata asjast teistwiisl aru saada. Seda nügime Hiina 
rahwuslaste üleskutses, mis nad rewolutslonlajal „haritud riikide 
walitsustele* saatslwad, selgeste. Seal räägiti „Mandshu-Tatarl 
Ikkest", mis troonilt tarwls olla maha tõugata.

Waatame siis Ilgemalt, mis see Mandshu-Tatarl Ike Hiinamaal 
on. millest rahwuslased oma üleskutses haritud riikidele rüüglwad. 
See algab 1644. a. peale. Tähendatud aastal oli Hiina ja Mandshu- 
rla waliel sõda. Sõjaajal oli keegi petis salakawalal teel Illina 
keisri trooni enese kätte kiskunud. Walekeiser oli tarwls troonilt 
maha tõugata, sellepärast tegi Hiina wägede ülemjuhataja mand
shurlaste le rahutegemiseks järgmise ettepaneku: maitdshurlased 
aidaku walekeiser Hiina troonilt maha tõugata, siis saawad nad 
oma ärawõldetud maa hiinlaste käest tagasi. Muidugi ollwad 
mandshurlased sarnase ettepanekuga heameelega nõus ja nende 
tatarlaste ratsawägl tõttas hiinlastele walekelsrl kõrwaletolmeta- 
mlseks abiks. Walekeiser toimetati ühendatud Jõul kõrwale, kuld 
selleasemel, et õiget keisrit troonile seada, wõtslwad mandshud 
Hiinamaa ülemwalitsuse oma kätte. Sellest ajast peale kodus Hiina 
oma ametnikkude mõju riigis wähernaks Ja mandshurlaste wõlm 
kaswas kuni nende täielise Isewalltsusenl. Esialgul peeti küll 
Hiina oma ametnikke weel ametis edasi, kuld kõigisse ameti
kohtadesse lisati üks mandshurlane endistele ametnikkudele lisaks. 
Tsensurinõukogu, s.o. riigikontroll anti taieste mandshude kütte. 
Igasse kubermangu, kus hiinlane kuberneriks oli, seati osakond 
Tatari ratsawäge kuberneri tegewuse Järele walwama. Sõjawäe-
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teenistus oli hiinlaste eest kinni pandud; ainult tsiwlllametites oli 
neil weel ruumi. Mandshud selleasemel ei pääsnud jälle tslwlll- 
ametltesse. kui neli mitte tarwlllst sõjawäelist eelharidust polnud. 
Sel wllsll püüti siis mandshusid riigis sOjawilc seisusena pidada, 
et sellega 200 miljoni Hiina riigi alamat aiste wahel hoida.

Kelserllsessc kaardlwflesse wõeti wlimase ajani ainult mand- 
shurlasl Nõndasamuti wõeti tähtsamates linnades seiswasse soja- 
wflesse ainult kelsrlsoole ustawate suguharude noorlmehl. Kind
lustesse pandi mandshurlased elama, kes peale sõjameheametl mitte 
midagi ei tohtinud teha.

Olete ollwad kõik mandshurlased ,,llpuwflcsse“ arwatud, mis 
kaheksasse osakonda oli jaatatud, ja kelle ainumaks ülesandeks 
walltseja sugu kaitsmine oli. Neil oli käsitöö ja põlluharimine 
kõwnste keelatud. Waltsus oli kohustatud neile palka maksma ja 
nende söögi ja korteri eest hoolt kandma. Sarnane prlllelwasöõjate 
mandshude kari tõusis wiimasel ajal 5 miljoni peale. On arusaa- 
daw, et halwades rahaoludes klratsew riik enam nii suurele karjale 
palka korralikult ei suutnud maksta. Pealeselle, kui weel need 
kitsendused arwesse wõtame, mis riigi poolt sellega mandshudele- 
sõjameestelc tehti, et neli Igasugune käsitöö, hiinlastega abielusse 
heitmine jne waljult ära keelati, siis saame aru, mispärast nad 
Wiimasel ajal ikka rohkem ja rohkem ühes hiinlastega walltsewa 
korra wastaseks salwad. 27. sept. 1907. a. wälja antud käsukiri, 
mis ülewnltühendntud kitsendused hiinlaste Ja mandshude wahel 
ära pidi kantama, andis ainult hiinlastele laiemad kaubanduslised 
wabadused, kuna see tnandshudele peaaegu mingisugust parandust 
ei pakkunud. Walltsus vabastas ennast sellega sõjawäele palga
maksmisest, mis mandshude seisukorra endisest kõlkuwamaks tegi. 
Sõjameestest wõtslwad mitmed selle käsukirja tagajärjel oma elu, 
teised flhwardaslwad mässama hakata. Rahuloometa hulkasid suu- 
rcndaslwad weel sajadtuh.indcd wlletsusc ja nalja katte langenud 
Tatari sõjamehed. Nälja käes pllnOwa rahwakihi turjal prllska- 
slwad aga riigile „kasulikkude" kindralite ja teiste ametmeeste 
perekonnad piirita külluses. Walllsus o i wlimase wl ekümne aasta 
Jooksul suuri maattikklsld sarnastele „heategijatele" ära kinkinud. 
Need klhutaslwad endised maaharijad kingitud maa pealt minema 
ehk hnkkaslwad neid kõrgete maksudega wälja koorima. Endise 
põlluharimise juurest ära aetud põllutöölised langesiwad mitme
suguste sahkerdajate wõrku, kes neid siis suurte hulkade wtisl 
maalt wälja wedama ja Afrlka, Amerlka ja Australia tööstuse- 
ettewõtjatelc ära müüma hakkaslwad. Paljudes Illina maakondades, 
nagu näit. Jew-Nanl maakonnas, on maaomanikud mandshud kuni
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wiiirm.sc ajani keskaja feodalsc korra järele maa ja rahva üle 
walitsenud. Keskwalltsuse ametnikud on selleks nõrgad olnud, et 
niisuguste maa võimumeeste piiramata toorele valitsusele pii
risid panna.

Sel'ega on siis Mandshu-Tatari Ikke loojate salk, kes omal 
ajal Hiina oma alla wõttis. kahte laagrisse lagunenud: ühed, keti 
külluses priiskawad ja teised, kes näljas ja puuduses kannatawad. 
Nende kahe klassi wahel ei ole enam midagi tihist. Selle kõrwal 
on priiskajate leeris terwe portsjon puhastwerd hiiri 'esi, kes nõnda
sama osawalt raimast oma kasuks oskuwad koorida, nagu 
Mandshu-Tatari soost wõimumehed. Nimetame ainult üksikud nii
sugused siin kohal, kes riigi tüüri juures terwet Hiina saatust omal 
aj.il juhtumid ja mõni veelgi ehk mõnda aega juhib. Ilmakuulus 
Hiina riigi pii atnata võimukandja Ll-Hung-Tsang oli puhastwerd 
hiinlane, kuid oma piiramata koorlmlsehimu poo'est alama rahwa 
wastu ei jäänud ta Mandshu soost wõlmumeestest sugugi maha. 
Niisama võiksime nimetada Tsen-Tshlon-Hlen’1 ja praegust suurt 
Hiina diplomati Juanshlkald. Wl maks nimetatud II Ina võimumehe 
ajalugu on õlge kirju. 1998. aastal oli tema see mees, kes õnne
tu keisri Kwang-Sgn riigi uuenduse plaanid lesele keisrlprouale 
flr.i miilis, k<isr enese troonilt maha litas tõugata Ja tagurllsc 
wõlmu ühes Ii-nc keisriprouag.i walitsusepukllc upitas Juanshikal 
oli mees, kes seilajal Hiina uuendajate piinamist jn poomist 
juhatas.

Loomuliselt tundi' suure rewolutsioni juht dr Suen-l-Slen 
seda kõike iiästi. Temal o'i kauemal aega suur mõju Hiina ndore- 
soo ja haritud ringkondade peale olnud. Rahvastevahelise võit
luse aadet oma programmi võttes mõtles ta hariduses maha jää
nud hulkasid õlpsamlne arusaamisele viia, et ainult valmi lik see 
walltsusekuju on, mis mandshude isewadtsuse Hiinast välja võib 
peletada. Et see mitte rewo'utsionl kohta Ulge vaatepunkt ei ole. 
sellest sai ehk Suen-I-Sien isegi aru. Tegelik rewolutslonlkälk 
räägib sellele valjult wastu. Hüüdsõna „rnandshud maha" võeti 
kõigis linnades külmalt wastu. Waeseld rahulisi mandshusld ei 
puutunud keegi. Oopis teine lugu o i siis, kui see hüüdsõna valit
seva korra wastu sihlti.

Kaugelt suurem osa Hiina rewolutsioni juures on vanas! 
kulturallmast sisse tunginud kapitalil. Seal kus tööstus võera 
kapitali abil esimisi õisi ajas, seal on ka rewolutüionlisel liiku
misel parajam pind. Se-tshuanl ja Hu-be maakondasld peetakse 
tööstusliselt Hiina kõige rohkem edenenud maakohtadeks. Seal oli 
ka rewolutsionihäll. Kohe rewolutsioni algul võttis rahvas kolm
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tähtsamat kohta Hankau, Han-jangl ja Wutshangl oma alla. Han- 
kau on Uks kõige suurematest Htina kaubanduse- ja tööstuselinna- 
desl. Elanlkka on seal umbes 820000 ja kaubawahetus välja
maaga tõuseb üle 200 miljoni rubla aastas.

Mitte wähem tähtis pole Han-jang. Siin töötab suur Amerika 
raua- ja terasekompanl, mille põhjuskapital 100 miljoni rubla peale 
tõuseb ja kelle teenistuses üle 32000 töölise seisab. Pealeselle 
on Han-jangls riigi rauawalamisewabrik, kus üle 4000 töölise töö
tab. Niisama on seal suurtüki-, rauawaltsimlsc- jm wabrikuid, kus 
igal pool tuhandete wlisl palgatöölist töötab. 1909. a viidi Han- 
janglst 65000 tonni raudteerööpaid Amerlkasse ja Jaapanisse, 1910. 
a. tõusis see summa juba 120000 tonni peale.

Hiina vabariigi lipp. Kindral Lee Yuan Hung.

Wutshang on küll tööstusllselt wähem tähtis, kuid sellewastu 
on tn jäl'e tähtsam Hiina hariduscallikas. Siin on ülikool ja palju 
teisi kõrgemaid õpeasutusi. Pealeselle on siin tähtsam sHawäe- 
keskkoht. Kindluses ükslpälne teenib üle 10000 sõjamehe.

On õlge, et Hiina tööstus ja kaubandus weel võrdlemisi ma
dalal astmel seisab. Näituseks tõusis 1910. aastal terwe suure riigi 
kaubawahetus 850 milj. taell peale (tael on umbes 2 г. I11 k ). Ohe elaniku 
kohta teeb siis kaubawahetus Hiinas kõigest alles 1 rbl 75 kop.
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Kui тек teisi maid oma kaubawahetusega siia kõrwu seame, 
siis saame aru, kui madala! astmel õieti tööstus ja kaubandus Hiinas 
weel seisab. Näituseks wahetas Daaniman 1910. a. 25 rbl »<i 
kop eest kaupasid iga elaniku kohta, ja Wenernaalgi tõusis see 
summa 15 rbl 75 kop. peale elaniku kohta. Kuid see ubsolutne 
arw ei ole küsimuse juures otsustandew, wald pnlju rohkeni see 
tõus, mis wilmasei ajal Hiina tööstuses ja kaubanduses märgata 
,,n Wiinuisc 15 aasta jooksul on Hiina kaubandus järgmiselt k.iswamn :

Toodi sisse Wlldi wälja
j 895 172 milj. 143 milj. taell eest
1900. „ 211 ,, 1 w - " "
1905. .. 447 228 ................
1910. „ 463 „ 381 » " "

Kaubanduse tõus on siis tähendatud aastate jooksul ol.se 
hiilgaw olnud. Ühes sellega on tööstus järjekindlalt tõusnud. 
Enne* weetl. Iseäranis Amerikast rauda Hiinasse sisse. Wilmasei 
ajal .vähenes see silmanähtavalt ja Hiina hakkab, nagu juba nä
gime. Xmerikale raud. andma. Sellega <m Wika kauba sisse- 
wedamlne alaliselt wäheriemas. Näituseks saatslwad A. Ühlsrilgld 
1905. a. 53453395 dollari ec%t kaupasid Hiina turule. liirgmiM! 
aastal wähenes see summa aga 10 miljoni dollari wõrra ja 
, oll sey summa juba 16 320 512 dollari peale alla langenud. 
Hiina kaupade wäljawedu Amerlkasse on seltewastu aastaastelt 
kijrelt tõusnud. Näituseks wiidi 1906. a. Hiina kaupasid Arneri- 
kasse umbes 7 734 010 dollari wäärtuses, 1910. a. lipul tõusis see 
summa aga juba 13 669 758 dollari peate.

Lipuks on weel see iseäranis tdhelpanemlsewdärt, et wdlja- 
maa kapital Hiina raudteedewõrgu kaswamlse peale suureste ом 
mälunud, la raudteed ollwad suuremaks tõukejõuks rewoiutsiouile. 
1X)1 a. leidus Hiinas ainult 1516 kilomeetrit raudteesid. 
1911. a. oli aga Hiina raudtccdcwõrgu pikkus juba 8697 km.

Tähtsamaks Hiina suure rewolutsionl tuleku kiirustajaks tuleb 
wastuwaldtemata Wene-jaapanl sõda pidada, lähendatud .oli 
oma ootamata wõtdurlkka lõpuga Jaapani kasuks, vapustas lerwet 
Hiina riigi keha nii tuntawalt. et isegi willtsuserlngkondades se 
tagajärjel suuri muudatusi ette tuli. F.nne ei tuntud seal wälja- 
nrenerfuc ja lahkuminevaid erakondllsl wanteld. Nüüd arenes aga 
lühikese aja jooksul kolm walllsuseernkomla: 1) Wanameelne
Mandshu erakond, mille eesotsas prints Tsln seisis. Erakonna 
liikmeteks ollwad kõige wanaineelsemad ained walltsuse ring
konnas. 2) Mandshu edumeelne erakond, mi'te eesotsas prints Su,



Toa-Fangl ablkunlngas, hertsog Tsai-Tsen jt vabameelsemad va- 
lltsuserliigkonna võimumehed seisivad. Erakonna peaeesmärgina 
seisis mandshude ja hiinlaste waiieliste seaduste ärakautamlne 
ja mitmed teised wähemad uuendused, mis üksikutes maakondades 
üksteise järele oleks maksma tulnud panita. 3) Hiina uuenduste- 
erakonnas oliwad poejuhatajana Hu-Pe ja Hu-Nan maakondade 
ablkunlngas Tsheng-Site-Tong ja Wang-tungi ablkunlngas Tsheng- 
Tslieon-Hien. Wllmaks nimetatud erakond tuetas muidu täieliselt 
walltsust, kuld pidas mitmeid uuendusi, iseäranis hariduse alal 
tingimata tarwiliseks. Selle peanõudmtsena oli üleüldise kooli
hariduse ja sõjaväe teenistuse sisseseadmine. Erakonna juht 
Tsheng-She-Tong püüdis igasuguste abinõudega haridust edendada. 
Pekingis püüdis ta watltsuseringkondades selleks poolehoidjaid 
võita, et pealinna kümnest kirikust seitse koolimajadeks muude
taks. Tn püüdis Iga juhtumise juures teistele võimumeestele sele
tada, et Hiina rahvas siis tingimata teiste rahvaste mõju ja võimu 
alla langeb, kui mitte üleüldist kooliharidust riigi poolt sisse 
ei seata.

Tähendatud riigimehe etteaimdus hariduse mõjust kasvas ka 
rahva seas päevpäevalt suuremaks. Üleüldse peetakse viimasel 
ajal Hiinas haritlastest väga suurt lugu. Wäljamaal ülikoolis 
õppijaid võetakse nende kodumaaletulekul alati suure aupakku- 
mlsega vastu. Haritlaste arv on alaliselt kasvamas. Juba Jaa
pani ülikoolis õppijate hiinlaste arv on viimasel ajal aastaastalt 
tõusnud. Näituseks õppis 1904. a. jaapani ülikoolides ainult 591 
hiinlast, 1905. a. oli see arv 2406, 1906. a. 8620 ja 1907. a. 
juha kaugelt Üle 10 (XX). Nõndasama on teistes väljamaa ülikoolides 
õppijate hiinlaste arv viimasel ajal rohkeste kasvanud.

Mitte üksi linnades, vaid ka pimedamates maanurkades on 
rahva huvitus hariduse järele kasvanud. Rahva algkoollsld lei
dub ka juha Tel>eti rajal. Kikkad kaupmehed, kes enne suuri 
summasid kiriku heaks annetaslvad, kingivad nüüd need koolide 
asutamiseks jn ülevalpidamiseks. Näituseks anda» üks kaupmees 
hiljuti 500 000 taeli koolide asutamise heaks.

Suuremates külades leidub sellepärast juba hästi korraldatud 
algkoollsld, mille õpeprogrammis Isegi Inglise keel ja sport 
seisavad.

Ülemaltähendatud kolm erakonda tülltsesiwad alaliselt va lit
su seohjade pärast. Muidugi kamlslvad need tülid rohkem hoovl- 
tüllde kuju. Nende tülide seas liikus üks suur riigimees, kes ennast 
otsekohe ühegi erakonna liikmeks ei tunnistanud Kord oli ta 
vanameelsete leeris, sealsamas tuetas ta ka mõnes küsimuses
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uuendustenõudjate ettepanekuid. See mees oli praegune kuulus 
Juanshikai................................................................................ Oma kahe
keelse poHtikaga wõitis ta siisgi Hiina noore kodanluse usalduse 
täieliselt oma poole. Hoowiringkonnas waadatl tema kui mehe 
peale, kes Hiinas tarwilised uuendused maksma wõlb panna, Ilma 
et endiste wõimumeeste eesõigused selle all kudagi kannatakslwad.

Ühes lõhedega walitsuse ringkondades kaswas ka raliwa 
isetcadwus ja selle tagajärel rahulolematus walltsewa korra wastu 
ühtelugu suuremaks. Pisikesed parandused, mis walitsuse poolt
1905. ja 1906. a. piinamiste ärakuulamises, sõjawäe uuendamises 
ja opiumi tarwitamise piiramises ette wõeti, ei suutnud ärganud 
hulkasid rahustada. Sõna „konstitutsion**, mis 1905. n. eelmist korda 
Hiina ajalehtedesse pääs», sai rahwale põlewamaks päewaküsl- 
museks. Hsirnine keiserlik käsukiri, kus kõristi utsionlist (põhjus- 
seaduslist) riigikorda Hiinas sisse lubati seada, Ilmus septembris
1906. See cl rahustanud aga kedagi, sest et lubadused liig kauge 
tulewiku peale oliwad antud. Rahwa liikumine tõusis kuues lõuna
poolses maakonnas awaüseks mässuks walltsewa korra wastu. 
Uksi Kyang-Tungi maakonnas astus üle 60000 sõjariistus mässaja 
walitsuse wägede wastu wä*ja. See mäss suruti küll keiserlikkude 
wägede poolt maha, kuid mässajatel läks korda oma sõjariistu 
ära peita.

Eelpool tähendatud ülestõusmine rahwa poolt suurendas seda 
rohkem walitsuse ringkondades wanamee'sete ja uuenduste nõud
jate wahel waadete lahkuminekut. Sellele andis weel llsatõuke 
6. nowembril 1907 Ngan-hwelni maakonna kiudralkuhernerl tap
mine. Tähendatud mõrtsukatöö saadeti politseikoo l juhataja poolt 
tolme. Kui eshnised teated tähendatud mõrtsukatöö üle pealinna 
jõudslwad, asendati kohe keisripalee ümber sõjawäehulgad, kes 
paleele mitte Ilgemale kui 5>0 meetrit ei tohtinud läheneda. Suure 
kiirusega hakati jälle uuendustepläänide kallal töötama. Mõne 
päewa jooksul anti uus seadus riiigi kontrollkoja asutamiseks 
wälja, kes siis riigi põlijusseaduse wälja pidi töötama. Wälja- 
maalc saadeti uus suurem saatkond sealseid riikide põhjussea- 
dusl tundma õppima. Kõigisse maakondadesse seati maa- 
konnapäewad sisse. Kõigest sellest suurest portsjonist uuendustest 
ei olnud aga rahwale mingisugust kasu, waid ainult ametnikkudele, 
kes selleläbi suure hulga sissetulekuid juure salwad.

Hiinamaal on ametikohtade ostmine kuni meie pllwlni хейця 
moodls. Näituseks maksis Shantunl maakonna kuberner hiljuti oma 
ametikoha eest 1 -, miljoni rubla ja Hehongl kuberner maksis omal
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ajal prints Tslimile 180 (XX) rubla, enne kui ta tihendatud ameti 
kütte eal. Palgad on aga kuberneridel snsgi wõrdlcmisi õige 
wälksed. Kwangl maakond on näituseks suurem kui Prantsusemaa, 
nõndasama on seal elanikke rohkem, kuid kuberneri ametlik palk 
on kõigist MX) rubla meie raha järele aastas. Weiksemates ja 
wihem tähtsates maakondades on see weel weiksem. On arusaa- 
daw, kust siis palga lisa piab tulema. Rahwas on see allikas, 
kust ametnikud oma taskud täis pumpawad. Mitte üksi „altkäe 
plstmistega" ei suurenda Iilina ametnikud oma sissetulekuid, waid 
nad panewad oma piirkonnas isegi tarbeainete, nagu riisi, suhkru, 
tubaka jne peale kaudseid maksusid, et selleläbi oma sissetulekuid 
suurendada. Niisuguseid kaudseid maksusid suurendati iseäranis 
siis, kui eespool tähendatud walltsuse uuendusi maksma pandi. 
Mõnel pool mindi sarnaste maksude asjas nii kaugele, et isegi 
Ulm, leib ja põletusealned wäga kõrge kaudse maksu alla pandi, 
mis waesematele tähendatud ainete tarwitamlse päris wõimataks 
tegi. Mitmel pool hakkasiwad üksikud waesemate inimeste salgad 
sarnase korralduse wastu mässama. Sarnane rahwa koorimine ei 
olnud enam millegagi warjatud. Et see igasugusest piirist üle 
läks, selk-st salwad isegi üksikud ametnikud aru. Keegi ametnik 
kirjutab sellepärast oma aruandes walitsusele järgmiselt: „On 
selge, et Illina hukatusele ohwrtks langeb, kui mitte põhjusseadusllst 
korda riigis kohe maksma ei panda. Uksipäinls tänawu (1908) 
on maksude suurus walltsuse uuenduste maksmapanemise läbi rah
wa le wllekordseks tõusnud. Lõunapoo’sete maakondade rewolut- 

, slonärld on iga silmapilk walmis mässama hakkama ja Kwangshl 
maakonnas ei ole weel kaugeltgi rahulik. Kui rahwas rewolutslo- 
närldega ühineb jn mässama hakkab, siis ei tee ta seda pugugl 
sellepärast, et ta mässata tahab, waid sellepärast et ta kerjuseks on 
tehtud ja et tal igasugused elamlsewõimalused puuduwad. Petshili 
maakonnas on rahwale 700 O K) tael! uusi maksusid peale pandud. 
Praeguse korralduse edasikestmise* piab rahwas selle 9 aasta 
jooksul, mis weel põhjusseaduse sisseseadmise korraldamiseks ära 
tahetakse kulutada, weel sadasid miljonid ametnikkudele ohwer- 
dama. Kardan, et rahwas mässama hakkab, kui temalt elamlse- 
-wõlmalus ära wõetnkse.

Palun, et Teie Majesteet käsiksite ametnikkusid kokkuhoidli
kumalt elada ja sellega rahwa ülestõusmist takistada."

See oli Igatahes ametnikkude ringkonnast otsekohene 0ige 
hääl seisukorra tõsidusest. Seda ei pandud aga ülemal pool tähele. 
Wanameelsus wõttis walltsuse ohjad täieliselt oma kätte ja lükkas 
Igasugused uuenduscploanld armuta tagasi. Isegi kaheotsaga poli-
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tika ajaja Juanshlkai lükati walitsuse tüüri juurest eemale. 2. jaa
nuaril 1909. a. wabastati ta keiserliku käsukirja läbi kõigist walit
suse ametitest ja sunniti pealinnast ära minema ja maale oma 
mõisa elama asuma. Tema järeltulijaks sa- ühendatud Mandshu 
aadel! esitaja puhastwerd mandshulane ja purutagurlane Natong.

On arusaadaw, et seegi „uuendus" walitsuse poolt ainult 
rahwa ärewat meeleolu aitas suurendada. Sellele järgneslwad 
walitsuse lubaduste teukstegemised, mis rahwalt wiirnase usalduse 
walitsuse wastu ära lõpetas. Maakondade maapäewade wallmiue 
toimetati kõige äärmise wanameelse tsensuslise wallmlseseadusv 
järele, misläbi ainult kõige rikkamad walimlstest osa wõislwad 
wõtta. Näituseks elab Kwang-tungl maakonnas Iile 25 miljoni 
inimese ja nendest oliwad ainult 111929 hääleõlgusllst, kes 94 
saadikut walisiwad. Walitud wõislwad saada ainult niisugused 
isikud, kel mandarini auaste ja 5000 rubla puhast raha. Walimlsl 
toimetati kõige suurema polltseiwalwuse all. Niisugused piiratud 
walimised pldiwad walltsusemeelseid maapäewadel pukile aitama. 
Kuid nagu allpool näeme, ei läinud walitsuse soowld sellejuures 
kaugeltgi täide.

Maapäewade esimine istumine oli 14. oktobril 1909. Jaa
nuaris 1910 andslwad rnaapäewad walitsusele märgukirja ära, kus 
üleüldist saadikutekogu kokkukutsumist ja konstltutslonllsc korra 
slsseseadlmist paluti kiirendada. Märgukirja wnlltsejaie edasiand
miseks ilmus 45-lilkmeline saatkond Pekingi jn palus walltsejaga 
tsiklist kokkusaamist. See saatkonna palwe lükati kroonprintsi 
poolt kindlalt tagasi Suure wicwa järele läks saatkonnal sllsgl 
korda märgukirja walitsejale kätte toimetada. Maapäewade mär
gukirjale wastuseks ilmus 30. jaanuaril keiserlik manifest, kus 
surnud walitseja tahtmise täidesaatmisest teada anti, mlllejärele 
9 aasta pärast saadikutekogu kokku kutsutakse ja konstltutslonllne 
riigikord sisse seatakse. Nagu selle maapäewade julguse peale 
karistuseks, oli konstitutsioni sisseseadmiseks ettewalmlstuse aega 
2 aasta wõrra pikendatud, sest surnud walitseja oli selle aja 
1906. a. peale arwanud.

See kõik oli uueks jõuks rahwalilkumlsele. Salalihlsused tär- 
kasiwad nagu seened sambla alt Alesse. Laiali läinud maapäewade' 
saadikud algaslwad ägedat agitatslonl rewolutslonl kasuks. Nagu 
pilkeks anti walitsuse poolt juulikuus seletuseklrl wälja, kus pea
põhjuseks seda ette toodi, et rahwas konstltutslonllsc korra sisse
seadmiseks liig ettewalmistarneta olla. See oli otsitud põhjus, mille 
warjul a me tuik kusi taheti weel 9 aastat rahuliselt rahwast lasta 
koorida. Tähendatud seletuseklrl wõetl rewoNifsionäride poolt um-



Ik?s järgmise hüüdsõnaga waslu: mida kauemine ja oraakasullse- 
mall ametnikud põhjusscaduslisc korra sisseseadmise wastu walmis- 
tawad, seda rutem llgeneb riigi lõpuline kokkulangemine. Sellele 
nagu wustuseks andis kroonprints weel kord teada, et konstitutsion- 
list korda mitte enne 9 aastat sisse ei wõi seada ja keelas waljult 
sellekohaste märgukirjade saatmise ära, kus saadikutekogu kokku 
kutsumist waremalt palutakse. Sellest keelust üleastujaid ähvar
dati kõige raskemate karistustega. See ähwardus ei hirmutanud 
aga enam kedagi. Maapäewade poolt seati detsembrikuus sel
samal aastal (1910) kolmas märgukiri saadikutekoja peatse kokku
kutsumise asjus kokku, mis maapäewa saadikute poolt Ühiselt 
walltsejale otsustati anda. Maapäewade saadikuid oli märgukirja 
äraandmise juures üle 2000 üliõpilase saatmas ja suur rahwakogu 
pani keisri palee ümber ineeleawalduse-koosoleku tolme.

Sarnane wäljaastumlne rahwa poolt pani kroonprintsi Igatahes 
kohkuma ja ta lubas märgukirja waheaegse senati kätte nnda 
läbi waadata. NII pea aga kui esiraine hädaoht möödas näitas 
olewat, muutis ka walltseja oma lubaduse. Ta andis walju noomi
tuse slsemisteasjade ministrile ja kubernerile selle eest, et need 
sarnase „skaudall" korda ollwad lasknud saata ja andis käsu, et 
maapäewade saadikud silmapilk pealinnast wälja saadetaks. Rahwa- 
lllkumlse juht ja salaühisuse esimees Tongtshu lasti kohe wangl 
wõtta ja saadeti Hiina Turkestanl asuma.

Wahe peal algasiwad „waheaegse senati" Istumised. Senat 
seisis järgmistest Isikutest koos: 16 printsi ja hertsoki, 12 Mandshu 
ja Hiina ülemat ametnikku, 14 piirimaade Mongolla, Tiibeti jn 
Hommlkuturkestanl würsti ja aadelit, 6 keisri lähemat sugulast, 32 
inlnisterlumhk* ametnikku, 10 teadusemeest, 10 suurkapi a i: ti ja 
100 maakondade maapäewade saadikut. Senatis oli selle ra ühte
kokku 200 liiget. Suurest wanameelsete arwust hoolimata, kes sar
naste eeskujullste nlmetamlste kaudu senati pääsiwad, oli senati 
enamus sllsgl niipalju wabameelnc. et ta walitsejalt saadikutekoja 
peatset kokkukutsumist julges nõuda. Senat saadeti kolmekuulise 
istumise järele jäädawalt laiali. Igatahes näitas see senati enamuse 
otsus, et walltsuse seisukord Isegi kõrgemates ringkondades täleste 
kõlkuma oli löönud. Isegi noor prints Tsal-tao, walltseja wend, 
hoidis konstltutslonl nõudjate poole. See asja'иди pani küll wallt
suse kohkuma, kuld põhjalikkude uuenduste peale ei tahtnud ta 
sllsgl mõelda. 5. nowvmbrll 1910 wõttis kroonprints oma endised 
käsukirjad tagasi ja luhas saadikutekoja nüüd kolme aasta jooksul 
kokku kutsuda.
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See uus lubadus ei suutnud aga enam kedagi rahustada. 
Rcwolutsionärld pldaslwad ootamise täies te wõlmataks. Wenc ja 
Jaapani pealetungIw polltlka lisas ärewale rahwa meeleolule iga 
päcw uut õli juure. Terwe maa külwati rewolutslonllste üleskut
setega üle. Kodumaa salaühisuste klrjawahetus Hiina wäljamaal 
olewatc organlsatslonidega kaswas üll elawaks. Paljud wflljamaa 
organlsatslonlde liikmed sõltsiwad kohe kodumaale, et wabadute- 
Uikumlsest tegelikult osa wõtta. Iseäranis tugewad ollwad I Uina 
rewolutsionäride organlsatslonid Partsis, Londonis, ju San Fran- 
ziskos. Kvigi rewolutsionliste ühisuste tcgewus ühendatakse kesk
asutuse läbi. Rewolutsionäride poolt hakatakse üksikute waua- 
meelsete wõlmumeeste wastu terrorlstllsl aktlsld tolme panema. 
Teiste seas tapetakse Tatari kindral Fuk ära. Üksikutes maakoh
tades hakkawad rahwa ülestõusralsed Ikka rohkem maad wötmn. 
Ühest kui teisest kohast tuleb teateid, et walltsusewägedest rewo- 
lutsionärldc poole on mindud. See kõik julgustab omast kõnest 
rewolutsionärisid. Kuid siisgl ei määra see weel üksi üleüldist 
rewolutsioni Hiinas ära. Selleks on laiemaid eeltinglmisi tarwis. 
On nimelt seda tarwis, et Europa ennast jälle enneaegselt asja wnneie 
ei segaks, nagu see mitmel korral warematel rahwa ülestõusmfstel 
nähtawale tuli. Rewolutsioni juhtide poolt peetakse sellepärast 
Europa riikide omawahellst polltlkat terawalt silmas. Iga terawam 
liigutus Italla ja Türglmaa waliel julgustab neid nende ettewaimls- 
tustes. „Enneaegseid** ülestõusmisl ja wiljamaa alamate tagakiu
samist püüti sellepärast kõige piinlikumalt liikumisest eemal hoida, 
sest iga üksiku europlase rahurikkumine Hiina pinnal oleks rewolut
sioni kordamineku wõinud nurja ajada. Mida rohkem Europa käed 
Isekeskis siutud olid, seda rohkem wõis Hiina rewolutsioni korda
mineku peale loota, seda teadslwad ja tundslwad Illina suure 
rewolutsioni juhid hästi.

Rewolutsioni keskjuhatus seisis Hankaus, kus ka suuremad 
sõjariistadeladudgl ollwad. Walitsus katsus seda ära üwltada, sest 
ta käsikud ollwad sealt terwe rewolutsionäride tegewuse üle alaliselt 
walltsusele teateid saatnud. Pandigi üksikuid klnnlwõtmlsl tolme jn 
neil rewolutsionärl poodi üles. See oli üleüldisele ülestõusmisele 
nagu märguandeks. Kohe esimlste päewade jooksul ühines umbes 
25000 raudteetöölist rewolutslonäridega. See pani walitsuse wä- 
gede liikumisele tee kinni. Rewolutsionllstes maakohtades heitis 
sõjawägl rewolutsionäride poole. See kõik kiirendas liikumise 
laialilagunemist Ime kiirelt, nõnda et lühikese aja Jooksul kõik 
tähtsamad lõunapoolsed tööstuse- ja knubandusokeskkohnd päris 
wastupaoemata rewolutsionäridele alla andslwad. Walitsuse selsu-
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kord muutus seda täbaratnaks, mida rohkem rewolutsionärld Pekin
gile lählneslwad. Wõetl wiimased abinõud tarwitusele, et päästa, 
mis weel päästa wõimalik oli. Äratõugatud Juanshikaile saadeti 
käsk järele, et ta kohe Pekingi tuleks ja walitsuse juhtimise oma 
kätte wõtnks. See ei mõtelnudgi aga esialgul käsku täita, wald 
andis pealinna pllkawal toonil teada, et ta jalg weel mitte terwe 
pole, mida teda omal ajal parandama saadetud. Alles siis sõitis ta 
Pekingi, kui „waheaegne" senat teda sinna palus tulla. Wana korda 
weel surmasuust päästa oli nüüd muidugi kahekeelsel Juanshikailgi 
wõlmata.

Kewolutsiouärid seadslwad oma peaülesandeks pil amata Ise- 
walltsusllse keisririigi lõpetamise ja wabariigi sisseseadmise. Selle 
peaeesmärgiga ollwad niihästi ülemast kui alamast soost rewolut- 
slonlrld taieste ühel meelel. Iscwalltsusllsc keisririigi kord oli neil 
kõigil wastumeelt. Sellepärast oli Juanshlkail ülikeeruline ülesanne 
walitsuse tüüri juures täitu. Lepitus keisririiklaste ja wabarliklaste 
wahel oli täleste wõlmata. Sellepärast oli hoolega tarwis ära 
kaaluda, kumb pool wõitjaks jääb. Rewolutslonl laiust ja jõudu 
silmates poleks see raske olnud otsustada, kumb pool wõitjaks jääb, 
oga siingi oli tarwis wäliseid mõjusid arwesse wõtta. Sõna „waba- 
rlik" ei näidanud haritud Europas sugugi meeldiwat. Sellepärast 
wõls sealt poolt Iga silmapilk rewolutslonäride tegewusele wahele- 
segamlst karta.

Seisukord muutus aga selle järele suureste, kui Europa enese 
käsi Halkani küsimuses rohkem hakkas siduma. Hiina rewolutsio- 
näritk* seisukorda kindlustas see tuntawalt Sellest selgub meile, mis
pärast Juanshlkal nii suure huwltusega rewolutsionljuhl dr Suen-I- 
Sien'lga seisukorra üle läbirääkimisi alustab. Temale oli see selge, 
et rewolutslonärld wõitjaks jääwad, sest et wanal walitsusel Europa 
poolt õnnm inetust polnud loota

Sellepärast oli Hiina seisukorra korraldamiseks tulewikus weel 
ainult üks tee üle, Ja see oli waharllk laialise konstltutslonllse kor
raga. Keisririik oma ärakõdurienud korraga pidi selle eest 
taganema.

iilina kui liiga kaugele wiibinud maa suure rewolutslonl juu
res on see Iseäraldus, et terwe rahwas, s.o töölised, käsitöölised, 
wvlkekmipmehed, talupojad, suurkaupmehed, üliõpilased ja suurem 
osa ametnikku ja sõjawäe ülemaid ühiselt rahwa watitsusllse waba
riigi asutamise peale täleste ühelmeelel wälja läkslwad. Teiste 
rahwaste rewolutslonldes ei ole wölmallk niisugust Ühendust leida 
nii kaugele pahemale poole kalduwa eesmärgi kättesaamiseks. Ja 
just see Iscflralsus ci meeldi Europa kulturakandjatclc. Juba Portu-
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galiate, kes palju sügawamalt kui Hiinamaa kulturasse JuurduuuJt 
ennast wabarilglks kuulutas, ei olnud nad omal ajal sugugi helded endt 
õnnistust lubama; seda wähem suutslwad nad endile seda ette 
kujutada, et weel nll tugewaste feodalismuse sisse mähitud taewa- 
pojartlk wahariiglks saab.

Muidugi ei olnud Hiina ärkamine ka Europa kapitalile mitte 
soowitaw. Senini võis see enesele sealt wabalt Ilma võistluseta 
turusld juure nõutada. Kahwa ärkamine Hiinas tõutab aga sellele 
uue wõistleja maallmaturudele juure tuua. ja seda sallib 1 и гора 
kapital kõige wähem. Nende põhjuste kaudu mõistame, mispärast 
haritud maailm Hiina ärkamise ja uuenduste peale kõõrdi üleõla 
waatab. Asjata oleks selle üleõlawaatamlse põhjuseid kaugemalt 
otsima minna, ehk seda ette kujutada, et Europa kulturakandjad 
sellepärast Hiinamaa ärkamise wastu vaenulised ollwad, nagu 
oleks Hiinamaa suur rewolutsion sotsiallstllne olnud. El, seda ei 
saanud see kudagl juba sellepärast olla, et Hiinas alles kapitalistliku' 
ajajärk üle elamata on. Kapltallstllne ajajärk on aga kõigi rahvaste 
juures enne sotslalistlise korra tulekut paratamatu nähtus.

1911. ja 1912. aasta jääwad vastuvaidlemata Hiinas feodo- 
llsmuse ja kapitalismuse välteliseks verstasambaks. Feodalne kord 
lõpeb siia jäädavalt ja kapltallstllne kord algab silt oma eduküiku 
peale. Sellepärast loob Hiina rewolutsion suure hulga uusi tegurid 
maalima ajaloo nältelawale, mis senini arvest veel täleste väljas
pool seisivad, kuid millel Inimlsesoo tuleviku kohta äraarvamata 
suured mõjuvõimud on.

Hiina riigivapp



Inimese ja masina mahe peal.
(Taylori süsteem.)

H ^ogdanow.

I. MafiN life iv d l nt i * t n m i f c tellimine.
Masina abil malmistamine, mi» teaduSliste aluste peal 

põhjeneb, on meie aja ülem jõud. uhkus ja lootu». ЯтпЬ selle 
eest ei ole inimesesugu teba mitte obamalt lätte saanud liv- 
banded põimed tõusid ja langesid üksteise järele, luni määratu 
piki tee esialgse, lapsiku ja puuduliku lirowööriieta juurest nuv 
gemate, keeruliste ja peente masinateni ära käidi. Iga põim 
Eneta» eelmiste töö peale, ilma selleta ei mõidud sammugi edasi 
astuda. Milliardide tundmata töötajate luude peal, nende mere 
ja higi, püüdmiste ja kannatuste hinnaga on meieaegse mai- 
misiainise ja terme moodsa lultura fuurepäraline hoone ehitatud

Isegi Inglismaal, mis maflnUfc töötamise hälliks on, ei 
ole see töötamine üle poolteise aastasaja mana Mitu aasta 
sada selle eel mättas tema ettemalmiStamine Я õige raskem, 
kuid ühes sellega kõige tähtsam osa temas lasub tööliSteNasst 
äiadel. Harilikult armutakse, et mahulise töötamise õpetatud 
mehed — insenerid, leidustetegijad — mälja 011 mõelnud: uuri
mise abil ehitanud nad masinad, kapitalistid hakanud neid 
tarnitama ja nõnda tekkinud terme fee asi. See on täies te 
ekslik armumine. Niisugusi suuri, üleilmlifi muudatusi, nagu 
mafhtline malmmtamine, ei leia isegi kõige targemad melred 
üleS: neid sünnitab rahmahnlkade majandusline elu Tõepoolest 
sündis järgmist.

Aastat miissada tagasi õitses tiuropa linnades käsitöö, 
külades kodukäsitöö ilma tcllimieteta (кустарный промыселъ); 
suuri tööStuSlisi ettemõtteib ci olnud Kauplemine kasivas ja 
laienes kiirelt; kapitalistid ostsid täfitööliste ia talupoegabe 
Eöösaadusi kokku ja toimetasid turgudele. Mida enam aga turud 
edenesid, mida enam kauplemine mitmeid maatonbafib ja isegi 
termeib maid siduS, seda tuntamamals sai hulgalise (mas- 
felife) malmistamife tarbe. Wähchaamal hakkasid cttcmõtlifu* 
mab kapitalistid, selle asemel, et ringi sõita ja mähckaupa 
neile suurel hulgal tarmiominemaib produktisi kokku osta, suuri 
üleüldisi töökodasi — manusakturisi asutama ja neisse kehmals- 
jäänud talupoegadest ja fäfitöölisteft töölist koguma löö toi*
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mctati neis töökodades muidugi kate abil; kuid töörniisides 
sündisid pea sügarnad muudatused.

Koduse, uksildlase rnalmistmnise juures toimetas iga frtfi' 
looline ivõt kodustootaja terme na töösid, seda mdl teist mai» 
mietotaroat asja algusest lõpuni malmis tehes; selle juures 
tarrnitas ta, muidugi, termet riba tööriistu. Aga seal, kuS 
hull töölisi koos tõotasid, nagu ülemal nimetatud töökodades, 
vi loomud lahele panemata jääda, l1 see, vt üks tööline ühte 
tood hirnume ja paremine toimetab, teine tööline teist, ja 
•> see. et igal töölisel suur hulk aega selle peale kulub, et ühe 
tegernuse luurest teise juure, ühe riista juurest teise juure asuda. 
cnt tekkis iseenesest tõöjoutaminc tööliste mahvi: töö jagati 
ojadeks ja üksik tööline ci tvalmistanud enam termet produkti 
- saadust) algusest lõpuni, maid toimetas ainult teatarnaid iege- 
musi. tormita* ainult teatarnaid riistu. Tööliste armu kasma- 
misega suurenes ka see tööjautamine. la läkS, näituseks, nii 
kaugele, et lihtsa nua rnöi isegi nõela rnalmistamine mikntekS 
kümneks üksikuks tegernuseks jagati, mis niisama suure armu 
eritööliste rnahel ära on jagatiid.

Mis oli selle järeldus? kõigepealt töö tviljakuse suur 
la* roani me, ehk, nagu ökonomistid ütlernad, töölise malmis- 
tomtfcrodimu suurenemine Maugeleminerna tööjagamise juures 
rnalmlstasid mõni finn mc töölist niisama palju, kui nim* mitu 
sada. roõt isegi tuhat meest Aga meel teisi, mitte mähem 
tähtsaid, järeldusi tõi ta kaasa.

Uksiki töölise tegernuS sa, äärmiselt lihtsaks, kuid ühes 
sellega hirmus üksluiseks, igarnaks. Olgu näituseks wäike nööp
nõelade ivabrik, unda üks esimiSkest ökonomistidest Adam Smikh 
kirjeldab Temas on ainult 10 töölist ja tvalmiSkab ööpäernaga 
48 tuhat nööpnõela Üks tööline romitab traati, teine lõikab 
parajas pikkuses tükkisid, kolmas teritab neid iilist otsast jne.

! nim

ühetaulisk kõige lihtsamat liigutust piab tegema. Ma* on see 
meel inimene? tfi, see on masin! ja kui see nii 0», siis 
ei ole enam mõrblnmft raske tema asemele masinat pauna.

Mõnba rnalmiskati teed masinlifele löökamiserniisile. Töö 
jagamine tegi töö „mehanikaliseks", see on, lahutas ta kõige 
lihtsamateks ja ühetaulistemaks liigutusteks, töölise mehaniS- 
museks, masinaks muutmise hinnaga osteti üleminek kõrgemale 
malmistamisemiisile.

Tee ei olnud tõeste mitte odarn hind. M ui mõrra pidi 
niisugune too inimest töntsiks ja tuimaks tegema, teda sandiks
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muutma! Lelle aja töölised ci teadnud, nähtamaSte. midagi 
eneste klassi organiseerimisest, eht küll juba шаг cm käsitööliste- 
sellidel oma hoolega koktuhoidmad ühisused viib

Elu tegi meel sammu edasi ja kõik hakkas muutuma. Möt- 
teta mehanikaline töö anti eluta masinate teha ja tööline mõis 
„neste inimeseks saada. Masina üle malitseda ei tahenda mitte 
sedasama, mis masin olla tähendab.

Praegusel ajal mötlewad „ülesletdjad" tõepoolest teine- 
lord «valmistamise jauks uusi masinaid, Mmb see on wöimalik 
sellepärast, et elu ise neile selleks praktikalisi õpetusi on annud: 
la õpetas neid kõige keerulisemaid inimese liigutusi lihtsama
teks jagama, mida masin kergeste wöid toimetada. Lee. mida 
enne käsikaudu, teadmuseta, toimetati, tehakse nüüd teadmu
sega. „methodiliselt". see tähendab, kindlalt «väljatöötatud ja 
karmapealsetel miisidel.

И. I а i) l о r i „teabuMtne töötamise kor- 
raldan, in e".

Amerika insener Zat)lor (t. teilor). õpetatud ja anderikaS 
leiduStetegija. mõtles uue masina mälja. mis küll «vanamoeline, 
kuid siisgi omapärane on. Lee masin on - tööline, kes 
Taylori „teaduslike süsteemi" abil ümber on tehtud.

Töökas insener «vaatles süda«ne«valuga, ku,das paljud töö
lised tööpäelva jooksul asjata aega nnidaivad. Te,na armas, 
et liii korra peremees tööaja eest maksab, siis iga sekund, iga 
«veerand sekundit peremehe oina on. Muidugi ei «või tööline 
taieste «vahetpidamata liikuda, nagu mccrlnu jõuratas. Stuib 
igatal-es on tarivis, et ta seisataks ja puhkaks ainult paratcv- 
mata tariviliku aja jooksul ja ainult mi kaua, kui palju 
töö edukaks jätkamiseks tar«v«s on kuidas seda kätte saada?

Esiteks: tarivis karma pealse uurimise teel selgeks 
teha, kuidas töölise liigutusi ja sekundisi jagada, et temalt 
«võimalikult enam tööd saaks. Teiseks: karmis teda sundida 
ja harjutada niinelt nii ja mitte teisiti töötama.

Tahlor toimetas oina uurimist ja tutis ta elusse suurtes 
metalli- ja masinamabrikutes terme aastate-ria jooksul. Ta 
«valis kõige paremaid töötajaid «välja ja pani neid iseäralise 
tasu eest kõige jõuga töötama, nagu nad «vähegi «veel «võisid, 
^ga liigutus töötamise juures ja iga sunduslikult tariuilif piatuS 
möedeti hoolega ära ja «närgiti üles kõige peenema frtla- 
kronomeetri järele. Lelle juures tarivitati, kus «vähegi «või- 
nrnlil, lihtsamaid töötamisewiisisid, körmaldat, ülearuseid lii
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gutusi, püüti tahe ja kolme Itigutufc töömilja ilhe abil kütte 
saada Tööriistades ja materjali ladumises tehti uuendusi. 
miS tood kiirestada wöiks jne. Kõrge selle järeldused olid 
esimese pilgu järele üllatamad

selgus, et töölisest 3 4 korda euaiu kasulikku tööd ivõib
saada tui barilifult. Xõfi küll, et kaugeltgi mitte kõik töölised 
seda mälja ei anna. Betlema terasemabrikus miis Tahlor terase- 
mürakate käru peale panemise ja nende kärutamise juures asja 
im kaugele, et endise 12»/, tonni (760 puuda) asemel iga töölisi 
peale -47'.. tonni (2900 puuda) tuli; kuid 75st töölisest jõudis 
ainult 8 seda pingutust mälja kannatada.

Lee ci ole, muidugi, meel kuigi tähtis puudus: inimese 
materjali on alati küllalt käeS, et tema hulgast kõige maota 
pldamamald töölisi malida. Äga palju raskem on neid sundida 
päernast päewa niisugust jõupingutust amalbaina. Seda sai 
Tahlor isesuguste maksusüsteemide ja iseäralise järelwalrne kõ 
mendamise teel kätte.

Esiotsa määrati töö kiiruse pealt isesugune eritasu (pree 
nim Näituseks makseti sessamas Betlema terasewabrikus päe 
mameestelr, kes muidu 2 rubla 1» kop. said, 3 rubla 50 kop, 
kui nad 47Vs tonni peale tõstsid; keS seda ei täitnud, fai 
hariliku palga. Peremeestele jäi siisgi meel kolesuur kasu 
peaaegu neljakordse töö eest tõusis maks ainult 60 protsendi 
mõrra Teises, terasaSjade, mabrikuS makseti enne ühe mai 
ülistatama asja eest tükrmiisi 95 kop.; üks tööline tegi neid 
harilikult päemas 4—5 malmis. Taylori „uurimine" näitas, 
et äärmise elewuse (põnewuse, pingutuse) korral möimalik on 
neid 10 -12 päemas walmiStada; siis pandi uus taks maksma 
kes alla 10 asja päemas tegi, sai tüki eest 48 kop., kes lo 
тоi üte selle malmista», sai tüki eest 67 kop. Tähendab, 5 aSja 
eest fai tööline nüüd 2 rubla 40 kop, mis kats fokba mäheni 
on kui enne; 9 asja eest päemas sai ta 4 rubla 32 kop, seega 
umbes nii palju nagu ta enne fai; 10 aSja eest päemas hakkas 
ta 6 rubla 70 kop. saama — poolteist korda enam kui enne. 
3ga4 juhtumises oli peremeestel sellest kasu: 95 kopika asemel 
tükist äärmisel juhtumisel 67 kop tükist ja ühtlasi mühenes 
tööliste arm 2»/* korda.

Ühes suures jalgrataStemabrikus pandi latjlori süsteem 
maksma ühes töötuaS, kuS 120 naiSterahmast jalgrataste juure 
tarmitatatvate teraSkuulikeste müljarnalimise ja järeleproolvi- 
mise kallal ametis olid. Peale paremate töötajate „uurimise" 
läks korda neid nõuda mälja õpetada, et 35 naistöölisi selle
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ttfö iira jõudsid toimetaba, tõsi küll, suurendatud jareltvaata- 
,atv armu malme all. löö kiirus läks nii raugele, et iga tunni 
aja järele sunduslik kümneminutiline puistus sisse tuli seada, 
leen ist usepalk tõusis peaaegu poole suuremaks — 1 - kuni 
17 rubla peale nädalas endise 61/* kuni 8*/j asemel; töõpaen» 
lühenes 10V* tunni pealt 81/, tunni peale; kuulikeste sorteeri- 
ittife juures tehtumate migabe arm «vähenes kolmanda osa mõrra 
lanlotl armumise järele olid loit mõitnub; peremebeb kui 
töölifeb, kui mitte seda lugeda, et „laisad ja mäbcmoimulijeb 
töölifeb tõrmalbatub said, teile asemele auahnemad tiitarlapieb 
järele jäid".

Üks laploti järelkäijatest (Wttbrace) tarmttae tema mot* 
uib el;itamifctööbve teliohmimiiüti tegemise juures la „uuris 
tööliste liigutusi ja leidis, et kui aeglaste liigutuste au ny lv 
kiiremaid panna, siis ta nende armu roõib mahendada Mõnd 
uuendust sisse seades, näituseks, et tel,skim,d ia tseement hästi 
käepärast oleks, sai ta nii laugele, et tööline tunnis 120 teliS- 
finn asemel :if>0 kohale pani. Lellejuures mahenes ühe tehe- 
fiitu kolstiletoimetamiseks tarmiliflube liigutuste arm l« pealt 

peale: mõnes juhtumises «vähenes fee arm isegi laheni, kus- 
juure» tööline mõlemad käed tegemuseSse pidi panema, kuS ta 
enne neid kordamööda tanuita*.

laplor nõudis oma süsteemi maksmapanemist ..«vaktehaa- 
mai" ja „ette,vaatlikult". leba ennast olla, tema sõnade jä
rele, mõnikord tööliste käte läbi surma saamise hädaoht ma- 
ritfenub Kuid selle eest olla seal. kus uus süsteem juuri ajal, 
töölifeb ise teda igast teisest paremaks palanub pidama: töölised 
hinnata päemapalga kerkimist ja tulla arusaamisele, et neil 
peremeestega tiptlafeb hurnid on; tööUsteühisused olla mi- 
sugustes kohtades kapitalistide-,vaenuliselt seisukohalt lahkunud.

III. Xaylori süsteemi tähendus.
Tahlori süsteem on keeruline asi: temas on übenbatub head 

ja hai,oad, see on. ühiskonna edenemisele kasulikud ja kahju
likud elemenbib, Xuleb ühti kui teisi ,välja selgitada ja üks- 
teisest lahutada.

kõigepealt on temas õige mõte „teaduslikult", fee on 
famafinblait töölise liigutusi järele uurida, et kõige pare
mat miifi selle mõi teise töö toimetamiseks üles leiba, et seal. 
kus «võimalik, töötamist lihtsustada, ülearust lugutust tormal- 
turba, töötamise tingimiSte kõige kohasesttaid tvahekordasi uleS 
leida. Tahlor toob näituseks töölist, kes labidaga metallimulba,
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süsi ivõt muub pillub. Яш labibatoieb liiga fuureb on, sü- 
möfib looline nmu ära ja tn pntb töötamise kiirust müheubama; 
он aga Inbibntiiieb liiga ivaikseb, siis ei saa tööline о ma jõubu 
tarmitaba ia too kautab oma elamuse maisse miljafiije taga* 
tarid lärmis on lõige otstarbekohaseni labtbatäie suunis 
ulr» otsiba, nulle korral ka töö miljakus kõige suurem õlel». 
Lelle tärele tuleb labiba suurust malibu Äuib mäekaemanduske- 
on ühed ja sumab labibab raske ja kerge mulla tõstmisel-. 
Uurimine uksi ütleb, kui suur ja mis kujuline labibas selle 
mõi teise materjali ,a iga üksiku töölise kohane ott. Niisugusel 
korral kasmab töö miljakus töölisele ilma kalduta ja isegi talle 
tulu tuues, tuna ta pall tõuseb Niisama tahtis oti uurimise 
teel üle- otsida treipingi ratta lõige kasulikumat kiirust selle 
mõi teise töölise iõu kohaselt jne. Kui töötamise miififib liht 
sastaba suudetakse, nagu ülemalnimetatub (Milbtace’i katsetes 
teliskiivimüün tegemisel, ülearuseid liigutusi lõvmalbaba, saame 
uillegi tdõmiljalufe suurenemise kätte; see on aga ühiskonna 
edenemisel r kasulik.

lanlori süsteemis on aga palju mahem töö mi lj alu# 
sega, kui töö pingutusega tegemist. Aut, näituseks, müüri 
tegemisel iga teliskimi jauks tarmisolemate liigutuste aimu 18 
pealt 5 peale suudeti mäbenbaba, siis ei täfyenba see muidugi 
mitte, et töö niisama mõrra kergendatud sai: järele jäämab 
liist kõige tähtsamad liigutused, mis kõige suuremat pingutust 
nõuamab. ,a pealegi mu и tümad nad just nii, et nad euatn 
energiat nõuamab kui enne; niisama saamad aeglased liigutused 
kiireteks. Cieti on siin toomaema kergendamine, teiste sõna
dega, toowiljakuse suurendamine, kõigest ü!k kümnendiku mõrra, 
äärmisel tuhtunnsel üks miieubif Min töölised uue töötamise- 
mi isi tuure» tolm korda enam teliskima kobale panid, siis oli 
ielle peapõhjus lihtsalt suurem tööjõu, energia, kulutamine, 
töötamise elewuse lõrgenbamine.

lanlor ise roaatabgi asja peale nii. Oma katsete j auks 
>ootab ta lõige paremaid töölisi, ja mitte keskmisi la 
ütleb, et tema süsteemi kasulikkus põhjeneb selle „hiiglasuure 
mahe peal, mis on selle ma hei, mis keskmine tööline toimetab, 
ta selle mahcl, mis maga hea tööline häis tiugimistes teha mõib", 
lanlor tõendab, et tviimane töö kuni l korda esimisest fuureti 
on. Nii siis on küsimuse tuum selles, et neid „maga häid" 
töölls, malta ma liba ja selle ,,hiigla"-töö jauks tuälja õpe 
tiiba, teist aga fõrmalc mifata. lanlor usub, et terme 
ühiskonna hnmid sellega roõibamob. Viga ei ole raske näha, et
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ta ühiskonna huwidett piab.. oma aktsionäride hutvisid, lelle 
teenistuse- ta on, tuiga, mida inseneri-hcrrale andeks ivõib anda.

Jertue ühiskonna Ijutvib nõuan»ad, et tema tööjõud tuõt 
malikult täielikult ära tarwitataks ia et fee lõnb kasmaks ja 
edeneks. 5laS laulori iuhatused selleks kaasa mdjutuabY

Töö wiljakust tõusmine on ühiskonnale terwelt mdv 
tutt kasulik ja. tudib ütelda, igasugu tingimistes. 2elleparaft 
ei tudi töölised mitte tudtbelbti, näituseks, masinate tartoua- 
mifcle ludtmife toastu selles tudi teises iooharus. kuigi fee 
ajutiselt paljudele kahju teeb. ЯшЬ töötamise pingutuse tost 
mine ei ole mitte igas juhtumises kasulik Ühiskond tuõidad, 
kui tööline endise jõukulu juures neli korda enam produkti 
malliluMdb; kuid ühiskond ei tooida midagi, maid kaukad, lm 
ühest töölisest neli korda iile normi töötamist mu Ha pigistada, 
tolm töölist aga kasuta kaduma labeb: kui tööd ka niisama 
palju on, ei kasrna ühiskonna tööiõud. lunib lauged

Millal on ühiskonnale töö elemufe tõusmine kasulik? 
lismaal ja Arnerikas ei ole tööta töölist mitte rohkem kui 
meil, aga ometi on seal töö pingutus keskmiselt 2 (uni 
;t korda kõrgem kui meil. Lee on eduliste maade suur muu 
Kuid fee töötamise põuetouse kõrgus on terme põimede na 
jooksul mölin arenenud, on terme töõlisleklasst sisse juurdunud 
ja tõusis ühes tööpaiga, töölise tarbele ia tema fulturalifc 
tasapinna tõusmisega. lattlon süsteem aga ei taha tertoeft 
töölisteklassist teadagi, ei tunne huumust fc ftmifcfl too 
Ilsest Taylort süsteem on ,ust keskmise töölise rnastu sihi 
tud. Taylori süsteem püiad korraga. uIk* põimes, toiimafe 
mõitnaluseni töötamise pingutust tõsta, teadmusega keskmist töö 
lift ohtverdades, teda lihtsalt (ui logelejat ja laisklejat tormale 
heite-.

Tunnistades, et Betlema leraiemabritu 7.» töölisest ainult 
8 tema „süsteemi" toälja jõudsid kannatada, tõuab Taplor 
lugejat sellega rahustama, et ta ülejäänuid «>7 pea kõik omate 
sessamas madrikus teist tööd leidsid Kui fee tõsi on, sits piad 
ometi ju tunnistama, et nad seda ainult sellepärast leidsid, ei 
loabriht teistes ,auskondades Tavlori „süsteem" ci olnud 
maksma pandud, ^algrattarnabriku naistööliste üle rääkides 
ei tormita etternötja insener enam mingit rahuldamise kõne 
käändugi, maid teatab otsekohe, et 120 naistöölise hulgast h:, 
„laiska" Idrmalbati, nii et 3f> „auahnemat" järele jäi. Mcft 
mine tööline on seega „laisk" ,a rohkeni ühtigi
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Mac siis need „auahnemad" taolised, nemad, mui
dugi, wöidawad pahu? Neljakordse tou eest saamad nad termelt 
ГЮ protsenti palgalisa . Tõsi, seda nad saamad. Aga kas ei 
pia inimene nürinema, tui ta päewast pärme ja aastast aas
tasse täitsa masinlist tood teeb. alalise mulin, rnõib itelda,
sunnitöö kohase järelmalrnuse all? vi ole lärmis tõendada, 
et ta piab tuimaks jääma, nagu fee senini töökodades kõige 
sügawamalt spetsialiseermud töölistega on olnud. Nagu seni 
need, muutuks Tanlori süsteemi juures iga tööline täieliseks 
masinaks. До fui Tanlor tõtt kõneleb, et peale tema süsteemi 
si-sejuurdumise tööliste ja peremeeste rnahele täieline rahu 
asus. sus töölised oma seisukorraga täieste rahul olid, 
kas ei ole see selle töölise nürim*mife, töntsiks muutumise
tõendus? Las ei ole teadmuseta mel^anismus see olemus, kes 
humide mahest aru ei suuda saada?

Mflfl mõib olla, et see ühiskonnale üleüldse kuigi tähtis 
ei ole. et töölised nürinewad? чut nad aga nelja mõrra töö' 
taks. et aga ühiskond igast töölisest neli korda enam tööd saaks, 
mis walmistamist suurendab. Esiteks ei ole meel seegi kaht
luseta kindlaks tehtud Töntsikstegewa töötamise pingutuse kor 
rai piab tööline ennast enneaegu ara kulutama, see on, la ei 
lõua nii pahu toob teha laylorile ja tema aktsionäridele 
ei tähenda ft\ midagi ärakulunud inimese-masin rnisatakse 
kõrivale ja pannakse nus ta asemele. Kuid terme ühiskonna 
edenemisele ei ole sugugi kasulik sedawiisi oma tööjõudu kõr
gendatud auru all läbi põletada Teiseks eksirnad need rnäga,
kes usurnad. et töölise nürinemine temale enesele üksi kahjulik
on. 2er töntsiksminemine käib otse m a s i n l i s e m almt - - 
tamiicmiifi tarbe mastu Masinline rnalmistamine 
tarmitab intelligentlist tõoiõubu, arukat, märskeivaimulist, tead 
ivuslist töölist: muidu on rnahemagi määratuse korral masi
nate ja materjali rikkumine, ehk tööliste eneste hitkkasaamine. 
Meil Venemaal takistas masinate tarmitamiselemõtmist, ise 
äranis põllutöös, just rahmahulga madal mmm liim seisukord. 
Mõisnik tellis hea ja kalli masina, aga mõne päeion pärast 
oli ta rikutud, moonakad santideks tehtud, ja hakka jälle uui*sle 
otsast peale.

Masinat piab sõna tõsises mõttes inimene juhtima, ja 
mitte Tautori elaw masin 2aksamaal tunnistamad isegi need 
maianduseteadlased, kes töölisteklassile kaasa ei tunne, et Üle
ilmlises mõistluses 2aksamaa oma kõrge koha omandamise eest 
suurelt osalt sellele tänu rnõlgneb, et ta töölised intelliMNtlised,
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lõifle teobmuelifcinab teriveS ilmas on. Töölise intelligentlus 
on meie päiwil kõige kallim loom jöub: selle aluste uuristaminc 
toob maale suurt majanbuSlist kabiu.

^se asi on töötamisewiiside kergendamine ja li taastamine, 
fuib see külg seisab Tanlori uuenbuses, nagu meie nägime,
körmalisel kohal. Ja isegi selles tükis on üks külg. mis töö
«viljakuse laugcmist lähendab. Aimelt see, et „süsteem"
liiga suurt armu järelmaatajaib nõuab. Taulor ise tunnistab,

h 12 töölise peale tuli, tema „süsteem," juures aga üks 
ülemaataja .'t töölise peale. Aga sel on, lisab ta juure, iee
hea külg. et ta auahnetele töölistele lootuse kõrgemale astmele 
tõusmiseks annab. Lelle tröösti peale maatamata on «väljas
pool kahtlusi, et ülearuste järelwaatajate tegemus «valmistamise 
protsessis «viljata töö on. lthes sellega on ta niisama 
töntsiStam ja mõtteta, nagu töölistest-masinale tege,rms.

Üleüldse on tahlorismus palju enam täiendatud eks
pluateerimise ja kurnamise kui täiendatud «v a l - 
m i S t a m i s e «viis.

Ш ole sellepärast ime. et ta laiali laguneb, kuigi mitte 
«väga kiirelt. Amerikas di, ta. ku, Laksa eriajakirja „Teras 
ja raud" uskuda, üle :,(> t ulm "de töölise oma alla «võtnud. 
WaStumöitlust on ta Prantsuse- ja Saksamaal elusse kutsunud. 
Ma Venemaale on ta juba otsaga jõudnud: Zmionoivi «vab* 
rikus Peterburis. Bellino Jendrich, juures Odessas ja meel 
mõnes teises kohas tehakse temaga katseid.

Missugune on siis Tautori süsteemi üleüldine tähendus? 
Nagu manal hallil ajal, esi,„iste käsitööliste koonda,nise juures 
maiiusakturadesse. tööjagannne, nõnda muudab ka nüüd Taylvri 
„süsteen," töölist masinaks ja walmistab. nagu esimine töö* 
jautaminegi, tn-b masinate tarwitannsele «võtmise >ärg«nistele 
astmetele, kuid juba kitsamais piirides ku« «vanal ajal. Ja 
iseenesest mõista «võib la ainult neis töölmrudes laiali lagu* 
neda, kus meel suurel mõedul lihtsat masinlist kätetööd ette tuleb.

Töölised ei «või neist osalistest tõötam,seimis,dc lihtsaS- 
taniistest ja parandamistest laht, ütelda, mis Taiilori «viisi järele 
töötamise uurimine kätte «uhatab Aga kui töölise elujõudu 
kasu otsides armuta läbi tahetakse põletada, siis ei tohi töölised 
seda mitte lubada.

Diidas seda telm? P«ab silmas pidama, et Taylori süs
teemis töötamise äärmist põneivust tööpaiga muutmise kaudu 
kätte saadakse: töö kiiruse eest iseäralise tasu andmise ja tüki
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peole tulema matsu alandamise teel. žiiu peitub terme asja 
tuum ja see on asi, millega leppida ei tohi.

Mtda iilKmeelelifentalt ,a tagajärjekamalt töölised tööpaiga 
roabeiibauuie mast и iuubamab mõibelba, seda tvähem kahju toob 
lanlort jüsteem neile enestele ja malmistanrisele üleüldse.

Tõsi tüll, seda ennem tuleiuab imeb masinad tarmitufele, 
sest fee on kapitalistile siis kasulikum, fui töölised elamuteks 
masinatel ei taba saada lluvb masinad toomad, nagu ikka, 
ajutiselt tööpuudust ,a «viletsust osale töölisteklassist Aga fui 
ra-ke see tööta olek ka et ole ta ou palju mäbeiu fali 
lulif ja mitte nii miljara, kui fee, mida raudne dresseerimine 
ja töös ülemate üksikute tööliste kurnamine luplori siis leemi 
tarmitamifel kaasa toob. ^ga samm edasi masinale tarmitufele- 
rnõtmises malmistamiseprotsessis aitab ühiskonda kõrgemale ast
mele, rnalniistab ja ligindab talle tema paremat tulemiffu.

Iftlliiiub 3- Tvpmnit.

Sõjajumal Mars enne ja nüüd.



E)afmi(t.
A. Niemojewski jutustus.

Mõrges, tumedas saalts, suurel tfccmenbift alusel lasub 
naflii uinuinajäänud elukas süekaenranduscssc allalai linne 
,„asin. UakS tfilinbrit lamawad nagu lõiuib, kuna nende kohal, 
läbi ümaruse, ivdgcro ratas wälja jooneneb. Praegu paistab 
hiigla,nasin nagu mõni eluta, hirmuürataw elukas, nagu mõni 
ssinls olewat, kes tseementaluse peal lamab. Lelle» sfinksis on 
ränkust ja „autust, ta paistab nagu meeletuma aju rabatud fan- 
tasia haiglane ja kujuta sünnitus olewat. Ainukene lmnp. 
mis küljeseina peal ripub, heidab iluta walgust paremale poole 
pilStifeatnd laua peale, mis pöikjoontega ara on inärgitud 
Ülemal laua kohal ripub trmibi otsas südametauline kolmnurk 
Masina ees. kõrgendatud paigal, seisab masinist. Paremas käes 
hoiab ta tormase wünta. kuna ta pahema kaega ivcmili ratast 
pigistab. Liikumatult seisab ta poolpimeduses; ta wäsiund pilk 
iviibtb walguStatud laua peal. mille kohal „süda" ripub. Leina 
taga ragistawad sortimisemasinad, müdistawad süe,vagunid, ja 
kõige sekka kostawad ka inimeste lmalcd. Stäm ja müra otsata'

Gel minutil lõi kell, mis ratta kohale asetatud, kak» 
pauku. Masinist lükkas wentrli pisut kõnvale ja liigutas tor- 
niaft paigast. Masina huglakeha ärkas üleSse; kõik lithncb 
hakkasiwad üksteise järele liikuma; tsilindriiest woolas aur 
,välja. Aga elukas ei tõusnud toed taieste üles. .Meil lõi 
tdft korda Nüüd lakkas suur ratas pikkamisi liikuma. Pumba- 
kannud tüusewad ja umjuwad korda,uöõda, nagu kaSsitõust eluka 
läpad, kergelt ja nobedalt. Nõnda liigub see suur masin; nüüd 
on ta täies hoos ja „süda" lendab päratu kiirusega mööda 
lauda alla. „Tüda" — see on badja*). tee, mida mööda ta 
jookseb, on kõige lülini kaewanduse sügawus. Leal sõidab 
ta praegu kaewanduse põhja, ,veel silmapilk, ja ta lööb seal 
sügawnscS wastu põhja end puruks. Muid uueöte kõlab kak,.- 
kordne kellalöük, ratas ,vähendab jooksu, pumbakannud ,ää- 
wad liikumises ikka aeglasemaks ja aeglasemaks, „füba" jõuab

• Rorro. milles töölist ja töösaaduseid kaewandused üle» ja alla sdi. 
butotoffe.



tasakeste põhja ja jääb seisma. Masina keha on uueSte liitu» 
mata, jõuta Masinist ci pööra filmi walgustatud laua pealt; 
üks kasi puhkab tal tventili ratta peni, teisega pigistab ta tor» 
mast. Leina taga mürifetvab forthmfcmafinab meel tvalje- 
mine, saali? on pime ja õudne, ärarääkimata õudne. Uues te 
kõlab kolmekordne kellalook: masinasse tuleb elu, ratas hakkab 
hullumeelselt ümber käima, koit enese ümber kerides. Pumba- 
kannud, justkui hiiglakassi kapad, tõusemad ja majutvad kergelt 
ja nobedalt. „Süda" jookseb mööda lauda üles, seal oti juba 
kaeivanduse lõpp; eluka? jääb tasasemaks, ivaikjeinaks, aga seal 
seina taga, seal kantakse badjast süsi, süsi ja ainult süsi mälja.

,1älle kõliseb kell. Aga mis fee on?... Ahaa! neljakordne 
signal. Nüüd lasewad mäetoolised endid niin. Masin hakkab 
tasahillukeste käima, kassi keha ettewaatliknlt liikuma, pehmelt 
ja osawaste: „süda" libiseb mööda lauda pikkamisi alla. Ta 
pikendab meelgi käiku ja jääb seisma; sõiduriist mäetöölistega 
jõudis kaeivanduse pötna. Mölab signal. Maks lööki. Miifi 
puudutab tormast, keerab tventili ratast, ratas köiega hakkab 
lendama, uue-te hullupööra jooksma.

Pool ööd on mööda, ammugi juba... Seal, wäljaSpool 
kaeivandust. uulitsatel ja hoomides on pime ja ammu on ini
mesed majade sees unehõlma wajunud... tudib olla, hakkawad 
juba üles segi tõusma. Waheft jüäwad sortimisemasinad seal 
seina taga mailt oh ei, need mürisewad mahetpidamata 
see oli autult unenägu, mis masinisti pea kohalt üle hõljus.., 
Masinist raputab ennast ja on jälle erk; ta kuuleb felgeste 
signalisid ja tunneb nad hästi ära. Kogu aeg peaaegu kaks

läheb, ,1a käed panemad ta liikuma. Silmapilguks kadus 
fee laud kuhugi ära.. iit kadunud ära. ta majus ainult udusse...

Püha neitsi.. Masinist õerub hirmuga silmi. Mis siin 
on? ,1ah. tal olimad pilguks ajaks silmad kinni läinud, ta 
nägi lauda, aga näg, unes. kuulis signalisid ja käed keerasiwad 
ise tormast ja tventili. Sortimisemasinad seina taga muhisesi- 
wad tuule kombel, kord mägemamalt, kord nõrgemalt, siis aga 
ikka waiksemalt, ikka maiksemalt.

Mis segadus seal korraga lahti on? Masinist ehmatas. 
Seal kuuldus praksatus, wiltstamine, hulumine... Meeleheit
likult sirutab ta käe tormase külge, fevrab tventili... Ob äro 
neetud silmapilk.. ük-ainu- silmapilk...

Salk inimesi tormab sisse, üks tngem käsi haarab ta õlast 
kinni ja raputab teda. Kostab karjatus, mis kokkiisurntud 
möirgamise sarnane on...
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„Walek, jumala pärast! Я о» sa ei kuulnud, tui kell neli 
pauku lõi? Badja jooksis kogu inimestega wastu kaewanduse 
roõtiüi. küljeluud purustatud, kaks inimest surnud."

Masinist kuulab kimistatult. aga ci saa liiati aru. mis 
talle räägitakse. Ta pttiab oma mälestuse- mõnd wiimast silma- 
pilku meele tuletada. Signal, tormas, roentil... ,.Süda" jookns 
üles poole... ikka kiiremalt... anti signal, ta kuulis seda... kuid 
missugune signal? Seda ei mäletanud..

Korraga katab ta näu kätega kinni ja hakkab suure häälega 
nutma. Kogu saal on inimesi täis. Sõit karjuwad, wchiwad 
kätega Teda talutatakse trepi peale.

Eelmäng üliinimlik wöitlus unega — on mööda. Nüüd
algab päris kurbmäng.

Tõlkinud >b. Niinas.

Kodukohake.
K. Osuvt.

Üksik eluase, tume. waik, 
murcmõtctclc koduke, 
nukker Igawcste pelgupaik —

ainsad mälestused minule!
.lalgl wShc leida kitsal teel;
Ilm on tulsune ja tusane.
Üksik kadak kaswah ukse eel;

ronk tõi sinna kurwa sõnume...

Aknad pisukesed, hallid tual; 
waesus wlltu rõhund katuse.
Paju longub kacvuirakkc peal;

tuul lõi laulu sinna nutuse.
Jõuab uksele siis tuulcha.il. 
lausub hiljukesi: Ohake!
Üksik eluase muremäel,

see on minu kodukohake 1..
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kobusewaras.
2. Wuoirm«C rrnburqoli.

Jakob Mthailötsh. Poretshie koguduse salmtlaulja, läks 
morn hommiku! hobusele tuttu uubina. Talli ukse ette jõudes 
jäi ta korraga jahmatades piatama.

humala mägi! Ma* siis juba waimulikkude juure ok
saga jöudsiwad!

Lahumurtud lukku järele rnaadates kargas ta talli, jooksis 
sealt siis nagu hullumeelne tänarnale ja tahtis kõigepealt kisen
dada: ..appi. kes hinnata sisse usub?" Aga järele kaalude-, 
et see asja et paranda, lippas ta rnallamajasse. Ta oli nõuda 
segane, et oma kartvase mutsigt vahe panemata unustas, nõnda 
et tuul mabolt ta juukselaka lipendama pani. Aga äntaras 
tvaUamaja tuas ei olnud kedagi, muudkui tvahimeeS Wlass, 
kes pingi peal pikali oti ja nähtumuste magas, aga ligemalt 
rnaadate selgus, et ta ,,täi»" oti.

M tn... ümises Wlass, kui salmtlaulja teda äratama 
hakkad, — Ic' kurram... seal on...

- Wlass! Wlass! raputas teda salmtlaulja õlanukist.
Wlass rnahtis segaste silmadega ta peale ja pidas teda, 

ei tea m kspärast. rnanakSöelujekS.
— Püha... püha... pomised ta ja püüdis risti ette heita, 

— juba sa jälle oled!
— No irka nüüd ükskord! nuttis sulmilaulja Nistiini- 

mesi rõi mitaffe, aga nemad muudgu lakurnad.
Tagane . tagane minust, saatan? pomise» Mas-. 

$НШ on põrguline... ,^ga humala päern... Püha... püha...
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Galmilaulja nägu läfv> uhaotuk Pärast mtltu.
la lendas nagu kuul tuaft ivälj/a trepi veale.
Päike oli alles tõusmata.
Koit punetas ja loitis piltvedes.

Mac külarnanema juure joosta? mõtles ta. (ii, varem 
lähen ifafcfc käest nõu küsima

Preestril oliiuab aknaluugid alles kinni, aga ta ei maga- 
,,ud. Ruumikast õuest kuulus tema häälitfemme:

— Ho ho—ho, minu kõrwlkene?
Galmilaulja jooksis nii suure hooga ja segadusega õue, 

et kõrge, lehata fõcurt, preestri kõige ilusama hobuse ära 
Hirmutas. Mõrrn tõstis äkitselt pea üles, kiskus enese pap, käest 
lahti ja ratsutas taha õue; sealt putkas ta iile tursata lagedale 
iväljalc.

— Pidage kinni! hüüdis preester hobuse järele loostes. 
Jwan! Paawel! Pidage! Lahed minema!

Pankrati! Paloks marastati! hulus salmilaulja 
preestrile järele.

- Wõtaks sind see ja teine! lõi preester lootfu peal laega, 
kohutab hobust.. näe kus metsaline! Aita nüüd parem

Finni püüda!
KVõriv traawis saba kõrgel hoides mööda rnälpr.
Papi sulased kargasiwad hobuste selga ja ruttas,mad talle 

kSrnxüt maotu. Maks talumeest hüppasimad roanfrilt maha ja 
püüdsirnad hobust tagasi hirmutada. Hobuse ,.,rel ,ookns preeo- 
ter hallis mantlis, preestri järel salmilaulja sasis juustega.

— Pia kinni! Pia kinni! kargus tume hommik
Wiima'» pööras hobune tänamale, kihutas sealt purista- 

des nagu tuulispask tuhatnelja läbi ja lendas tagas, seljali 
lahti olemast märamoft sisse.

- Daja miielümne rublane sälg' kõneles preester ,'al- 
itiilauljaga õue tagasi tulles löetsutades. — ja sa totsid ietia 
ära hirmutada. Oled ka küll arust ära! Heldekene, palja 
peaga, juuks'd sasis, rinnad lahti.

— Ila Pankrati! Wa.. marastati ära! ümises fatu„laulja 
foalebalt. - Tulin teilt nõu küsima.

— MiS asi sul ära maraStati?
— Hobune!
— Ole nüüd ikka' Wöi juba waimulikknde kallale ulata- 

mad! Ci oi oi! Muiba* see mõib olla! Jutusta mulle... 
Tule, lähme tuppa Дп>о и' Anna tormile kaeru! ^a mana



must tvit fvpnlr rautada Ci -oi oi? fta piil>« humala templi 
teenrid ei jäeta enam rahule?

Nad lätsiwad tuppa.
- x>tu laua ääre ja jutusta, mulle pikemalt! -ütles 

popp sohwa peale näidates.
Salmilaulja jutustust lõpuni kuulates j iii ta mõttesse 

- MiS teha? kõneles ta mööda tiibu kõndides, käed mantli 
laskudes Inimesed on praegusel ajal tõeste hukka läinud. 
Wargad ja rõöwlid iga sammu peal...

Andke head nõu, isake, mis ma piau tegema... Ei tea, 
kas maksaks kütamanema juure minna?

>tülamanema juure? Hm... Jaa, külawanema juure... 
Mi- see külamanemgi sinna mõib parata? Wöi see enam esi"- 
inene märgus on... Дао Jumala püelv miiakse hobuseid ära, 
aga kas neid keegi kätte sai? Cotn aga sa niikaua... Ega see 
mõne talumatsi hobune ole? Ei. siin tarmis enestel nõu 
leida!

— Kas arherei juure sõita, mõi?
— MistarmiS siis arhierei juure!

Kuidas nii! Kas see siis kellegi õigus on maimu- 
lilla roomida? Las paneb neednnatsed margad ja kelmid kõik 
kiritumande alla.

ära lii hm räägi? ArhiercU niisugusi õigusi ei ole.
Aga kuidas siis Wrticbfa Ctrepjem kirikumaude alla

pandi.
Iseasi ,kka l^risehka' Ei finni, ,)alob Mihatlõtsh, pole 

rohkem tolku ühtigi, hn kanal sabas' Hm, pia! Kuidas nüüd 
seda asja ivöiks parandada? Preester käis meel mitu korda 
sügamas mõttes ule tua ,a ütles korraga oma hõbehalli pead 
raputades:

— Käes!
Ealmilaulja pani käed risti.

Püha humala mag,' Kohe panen Nikolai Imeteutegi- 
jäle kolmekümnekopkase kullatud küünla? Aidake, isake!

Mine aga koju, ,)afob Mihailõtsh, ja ole lõunani üsna 
mait, külawanemale lõuad sellest nimetada küll. Ehk tuleb tast 
midagi meel mälja! lanu humalale, olen ikka juba aastat neli 
kümmekonda koguduse hingekarjane olnud, siis ma ikka ka midagi 
tean!

Uksi jääde- kutsu- isa Pankroti sulase.
— Iman! ütle» ta: mine Ignati Tschmoktnt juure ja ütle, 

et isake teda kohe oma juure kutsub.
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— Wfla kui ta ci tule? Niisugune pukk..
— Miili ta tuleb! Kui ta aga kodu p,aks olema... Noh 

ju sa seal närb!
Warsti kriuksus uks ,a tuppa astus kõrge kohmakas 

mees, tusase, habemiku näuga.
- Kas te kutsusite mind, tfale?
- ^a-jah, Tschmokin, mul on sinuga asja. Coto pisut, 

ma tulen silmapilk
;)fa Pankrati pani tõmmu kuue selga, surus pleekinud 

laia äärega tviltfflbara pähe, mõtus naela otsast kirtku möt- 
med ja ütles:

— Lähme!
Tschmokin tõstis imestades kulmud üles, ei ütelnud aga 

uiidagi ja läks preestri ,arele. Nõnda laksuvad nad ule lagen 
bihi madala puust kiriku juure, mis tuultest ja sadudest pruniks 
oli muutunud, astusimad ümarasse ettekotta, kus pühade iiii- 
meSte tõsised natib seintelt mastu maatastmad: siis jöudsimad 
nad altari ette. Liin palme tas preester südamest ja kummardas 
mitu korda maani, astus siis altarisse ja tuli sealt silmapilgu 
aia pärast tudija, ametiriides, rist ja emangelium kaes Risti 
ja ewangeliumi pani ta lugemisepuldi peale ja kandis selle kõige 
pimedamasse kiriku nurka, parema klnrose taba, süütas küünla
otsa põlema, mille milkumal malgusel Nikolai ^meteutegija 
tõsine nägu ümarusest mälja paistis, ja ütles siis imestanud 
Tschmokinile:

Aötu lähemale!
Tschmokin tuli lähemale.
— Mis sa tahad teha, isake'-' ütles ta, kas mõtled mind 

piht iie mötta?
Ta naeratas falafaivalalt: '
- Ma ei paastu!

.Ignati' ütles isa Pankrati karedalt, tule ligemale' 
Ignati! Mitme aastane sa oled?

- Neljas kümme, isake.
— Mas näed! La sündisid alles, aga ma juba teenisin siin. 

La lamasid kahepäemaselt minu kate peal. Näe, maata, need
samad käed pidasimad sind ristin,isemanni kohal, ja silitanmad 
sind, kui sa lapsena fiilotdiiatval jooksid

— Mistarmis sa seda räägid, isa?
— Saad silmapilk teada! See nelikümmend aastat ei ole 

ma nutte muidu siin teeninud, kõik on minu silma all üles 
kasmanud. meesteks sirgunud, mmu silma afl rikkaks läinud
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ja maeseks jäänud. Ma tean igaühe elujärge wäga hiitti ja 
mitte üfft elu, ivatb ta kõik salajased mõtted, täit salajased 
teub, üleastumised... ka kuritööd

^gitati nägu läks pikkamisi punaseks.
'sgnati! jätkas preester: ära karda, mitte üks elatu 

hing ei pia sellest teada saama. Ütle mulle siin, nagu Jumala 
ees: Te5 tvaraStas salmilaulja hobuse ära?

Tschmokin tegi tusase, rnöruda näu
Mistarwis sa seda minu käest küsid, isa? Ega mina 

tema KobuSte karjane ei ole!
Ei ei!.. Sesse karja-test kõneleb! Aga sa oled ju minu 

ees mitu korda oma pattusid pihtinud. Sa oled üks hirmus 
patune. Jgnati. Mitu inimest sinu läbi miletsuse sisse on sattu 
nud, mitu perekonda sa kerjama oled saatnud! Karda Jumalat, 
Jgnati!..

See aga oli mait.
Wöib olla. aga see ott juba nüüd möödas, ütles ta siis: 

palju, mis margaib ilmas on!
Ma tean lilli, neid on rohkeste? Kas uta sind muidu 

siia kutsusin? Aga kes roomas täna südaöösel kanepipöllu 
pealt salaja läbi?

Kust sa seda nägid?
Zul pole sellega tegemist! Nägin! Liis ei tulnud mul 

midagi meele, aga nüüd.. Jgnati! Ma ci sunni, maib paitut! 
Kui sa ise ära ei toimub, tvöib olla, tead siis fäigcmäVmalt, 
kes seda tegi? lee ometi üks ainus kordgi oma patuue tegu 
heaks . Salmilaulja elab ju toeel milctfamalt kui tnlumelteb; 
hobusekronu on talle meremaema mak-ma läinud... Jgttati, 
meie j auks on loiitnane kohtupäew!

* Jgnati oli mait.
Korraga raputa- ta ägedalt pead ja tema silmad Mälku- 

sirnad tutt ebalt
— Mina miifin ära? ütles ta.
Ja seda üteldes sähwis wihapuna ta näust üle.

meelgi! See on juba üks kõik, ma olen hukkaläinud inimene... 
Ainult fuile, fui hingekarjasele räägin ma seda! Wöib olla, et 
sa mind mõnikord palme- meele tuletad.. Aga mulle ott üks
ainuke tee üle jäänud!

Cli nüüd ikka. Jgnati? Ma ei räägi enam Jumala,
maib inimeste kohtust.
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Püütakse tiimi! Mi* sest! Lüiakse ntaba! Teda me 
oleme teeninud! Wöi wiiakse Tiberisse? Ses teab. eht ott 
seal inimesed ja elu roeibt paremad.

la hakkas korraga kirgiiselt, järsult kõnelema.
— Mi*e mind niikaugele oti toimub? Kas mitte nemad 

ise, äraandjad'?!
— KeS nemad?

Aga ta ei pannud teda tähele.
- Kas ma korralik mees ei olnud? Kas ma. isa. sinu 

enese silma all ülesse ei kasrnanud? Kas sa ei maleta, kui 
kaine ja korralik talumm ma olin?

- Miks ci mäleta, Jgnati!
— Mäletad... Aga kas mäletad, kui külawanem Katshlin 

kogukonna maksnwöla eest mu hobuse ära mii»'? Aga la< 
mäletad, kui ma ivallawanemale täisin kaebama ja mis pärast 
seda sündis'?

— (Si tea. AflmUi, ei mäleta nagu...
Ja ise räägid meel. et sul meie elu teada on' Mind 

pekseti läbi. näe mis oli! Et ma ülemust n austanud, ja 
selle eest, et hobust ära ei tahtnud anda. ja rnallarnanemale 
soolase sõna ütlesin. Aga mallamanemal oli. tead. lapp rinna 
heal. Haamamine ametikohuse täitmise juures! Kas sa siis 
ka mu eest välja astusid?

Ma ei teadnud. Ignari...
— Et teadnud! Aga kui ma kanepipöllul rooman, seda 

tead? Aga kui ma metsi mööda kolm päerna hulkusin, ilma 
et ennast inimeste silmis oleksin julenud näidata, kas sa seda 
tead? KaS tead, kuidas ma pärast seda jooma lmkkasin. kuidas 
ma rniletsuse sisse langesin, kuidas mu nisu kernadel rnölgade 
eest lviimase terani aidast ära miibi ja mina kogu selle aasta 
ilma küllvita pidin olema ja lviimase lchmakondi laadale mii
su,? Kus sa siis olid. isa? miks sa mulle ii iv abiks ci 
olnud, mind ei tuetanud'? Aga nüüd on see juba hilja!.. Nüüd 
hakkad sa mind kohtuga hirmutama... Ei. sa hirmuta rik- 
kaid. näe! Neid hirmuta... Aga sa kardad ise neid... nmala!

la kõneles ikka järsumalt. ja näha oli. kuidas kõik elu- 
kibedus temas käärima hakkas ja hingepõhjast üles tõusis. 
Korraga hakkasirnad jämedad pisarad ta palet mööda alla mee- 
tema, aga ta püüdis neid püsti peaga, mihase näuga tagasi 
hoida.



Cbtut istus prcotcr trepi peal ja «viskas kanadele teri 
rtte, fui falmilaulja tdlbifabaltfe, piifimata l>obufefrouu seljad 
lahtisest nniramaft sisse ajas ja kätega «vehkides karjuS:

— Tuli «välja! x)fa Pankroti! Tuli tudija...
— Noh. ja tänu Jumalale!

Tuli üsna ise koju! Ju ta muidu nõmmel käis. Püha 
Jumal! Lm tea, mis ta sinna ometi pidi otsima'?.. Läksin 
muidu taba õue, aga tema kohe... otsegu möirgaja lõukoer... 
ja otsib, keda ta «vöiks ära neelda...

ira «võltsi pühakirja falmifib, tuim inimesseloom! Ka
ja ei tea, kelle kohta fee on ürlbub?

Oh sa Jtunal küll! Tingimata panen Nikolai J»«^'- 
teutegijale.. kümnekopikase kullatud küünla? Püha Jumala 
kolmekordne õnnistus!

Juukselakka raputades kargas ta hobuse seljast maha.
Näe nüüd. kus hobune on! ütles ta: miim silma- 

teralcne!
Ja rõõmutuhinas «võttis ta hobuse kaela ümbert kinni 

ja andis talle huulte peale suud
Tõlkinud M. Nurmik.

A. v. Stuck. Sfinks.
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